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„Nu este virtute pe care 
calomnia să nu ştie s‑o atingă.”

William Shakespeare
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Până în vara lui 2013 nimeni nu ştia nimic despre 
Alexandru Vişinescu. Nimeni nu ştia cine este 
sau a fost acesta, dar mulţi auziseră despre tor‑

turile şi condiţiile din închisorile comuniste. Până în pre‑
zent, documentele arată că, în perioada în care Alexandru 
Vişinescu a fost comandantul Penitenciarului de la 
Râmnicu Sărat, între 1956‑1963, pe mâna lui au trecut 
un număr de 138 de deţinuţi. Perioadă în care deţinu‑
ţii erau izolaţi, privaţi de hrană şi de asistenţă medi‑
cală, ţinuţi în frig, iar torturile fizice şi psihice erau la 
ordinea zilei pentru orice abatere minoră.

Vişinescu a apărut brutal pe sticla televizoarelor, 
când jurnaliştii au încercat să îl intervieveze, acum 
doi ani şi jumătate. A dat cu pumnul şi a înjurat. 
Pe 27 ianuarie 2016, la ultimul termen al procesului 
său de la Curtea Supremă şi cu două săptămâni înainte 
să îşi afle verdictul, comandantul Penitenciarului de la 
Râmnicu Sărat a spus că nu îi pare rău de nimic, că nu 
a îndeplinit decât simple ordine, însă a cerut clemenţă, 
printre lacrimi, şi să fie lăsat să moară. A dus la îndepli‑
nire simple ordine, cum vine asta? Adică nu ştia ce face, 
nu ştia că omoară lent nişte oameni? Nici măcar acum, 
la peste 50 de ani de când a fost şeful torturilor, el nu 
pare să înţeleagă ce a făcut. Apare în faţa judecătorilor 
cu teama ca, probabil, să nu resimtă torturile pe care el 

le aplica în vremurile „glorioase”, de teama morţii după 
gratii.

Nu cred că Vişinescu înţelege ceva din acest proces, 
atât timp cât ţine la gradul pe care îl are şi a cerut să 
nu fie degradat militar. Nu înţelege care este vina lui şi 

trăieşte în continuare în ignoranţă, aşa cum a condus 
şi penitenciarul. Vorbeşte despre faptul că a fost înfiat, 
despre faptul că a fost slugă până să fie militar, de parcă 
acestea l‑ar scuti de vină. Nu plânge să fie iertat de victi‑
me, ci să nu fie degradat, plânge pentru că nu vrea să fie 
închis, acum, la sfârşitul vieţii. Cred că nu avem nevoie 
de o dovadă mai clară că sistemul comunist s‑a împietrit 
în sângele unora şi nu s‑a lăsat curăţat nici de lacrimile 
celor care au suferit în faţa lor, nici de învinuirile care li 
se aduc.

în „1984” al lui George Orwell „Ignoranţa este 
putere”. Sistemul comunist a funcţionat asupra lui 
Vişinescu întocmai, ca la carte şi l‑a încurajat. Ceea 
ce spune partidul este corect. Cei care ajung în car‑
ceră sunt vinovaţi şi trebuie trataţi ca atare, trebu‑

ie pedepsiţi. Sistemul a găsit în cel care cândva a 
fost o „slugă” teren fertil. I s‑a dat libertate să facă 
ce vrea din deţinuţi. „Sluga” Vişinescu s‑a simţit 
liberă şi puternică stâlcind carnea deţinuţilor. Nu 
numai că sistemul a găsit în Vişinescu teren fertil, 
dar i‑a lăsat libertatea de a dezvolta sămânţa răului 
ca pe o floare a groazei. Torţionarul nu a devenit 
sclavul sistemului, l‑a depăşit cu hărnicia unui om 
care se vede pentru prima dată proprietarul unei 
bucăţi de pământ pe care să îl ude cu pumnii. Apa 

şi hrana acestor roade au fost lacrimile şi neputinţele 
deţinuţilor.

Pentru Vişinescu poate e prea târziu să mai înţe‑
leagă ceva, după atâţia ani cât a fost lăsat în liniştea 
apartamentului său, departe de răspunderea pe care a 
avut‑o în anii aceia de comunism, dar asta trebuie să 
ne dea de gândit. Câţi oameni din politica actuală nu 
sunt slugile ideii de putere şi câţi dintre ei, dacă ar fi 
lăsaţi, nu ar începe să dea cu „pumnul” lor legislativ 
în stânga şi în dreapta dacă li s‑ar da ocazia? 
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Produse care te îmbolnăvesc 
Odorizantele şi lumânările parfumate, 
un pericol 

Oamenii de ştiinţă afirmă că există numeroase produse canceri-
gene în casa noastră, pe care ar trebui să le evităm. Printre acestea se 
numără odorizantele cu un conţinut ridicat de ftalaţi, dar şi lumână-
rile parfumate. Cele din urmă conţin plumb, chiar dacă în mai multe 
ţări lumânările cu acest element au fost interzise.

Sfat pentru părinţi 
Mesajele din media complexează fetiţele 

Dacă până acum vârsta la care fetiţele începeau să fie complexate 
era de 13 – 14 ani, astăzi, din cauza expunerii tot mai mari la mesajele 
din media, a coborât până la 9 – 10 ani. În acest context, psihologii re-
comandă părinţilor să discute cu copiii despre conţinutul trivial pro-
pagat de canalele media. Copiii trebuie să înţeleagă că nu e musai să 
fie ca personajele din filme sau reclame.

Există oameni în oraşul 
nostru tăcut, de pe ma-
lul  Dunării, care sunt un 

exemplu viu în ceea ce priveşte 
implicarea în dezvoltarea co-
munităţii. Din păcate, numărul 
acestor gălăţeni nu este deloc 
impresionant, însă forţa uriaşă 
de care dau dovadă ne mar-
chează. Nu sunt persoane publi-
ce, autorităţi locale sau oameni 
de afaceri, ci simpli cetăţeni de- 
spre care se vorbeşte prea puţin, 
deşi merită cu desăvârşire să fie 
scoşi din anonimat. De-a lungul 
timpului, „Viaţa liberă” şi-a pro-
pus să prezinte în pagina săptă-
mânală de Familie oameni care 
au un cuvânt de spus în comu-
nitate. Printre aceştia se numără 
şi Dana Hâncu, care a reuşit să 
aducă fericire pe chipul multor 
persoane. Deşi merge zilnic la 
muncă şi are responsabilităţi fa-
miliale, îşi împarte timpul în aşa 
fel încât să pună în mişcare spi-
ritul civic din Galaţi.   

Startul faptelor bune

Dana Hâncu este fondatoa-
rea Asociaţiei pentru Cetăţenie 
Culturală - ARCA. Ideea de a în-
temeia această asociaţie a fost 
marcată de câteva întâmplări 
triste pentru judeţul nostru. 
„În anul 2013, au fost inundaţii 
grave în Galaţi. Atunci văzusem 
la televizor un tătic care-şi pier-
duse fetiţa. Am rămas mişcată 

de ce s-a întâmplat şi am con-
siderat că trebuie să fac ceva 
pentru oamenii din comunita-
tea mea. Astfel, am încercat să 
mobilizez gălăţenii să doneze 
haine sau alimente pentru si-
nistraţi. Iniţial, crezusem că vor 
dona în jur de 20 de persoane. 
Am rămas surprinsă când am 
văzut că au donat aproximativ 
1.000 de persoane. Am mers de 
la casă la casă ca să donăm ce 
am colectat. Oamenii locuiau în 
containere, era o imagine tristă. 
Organizasem această campanie 
în calitate de persoană fizică, 
dar mi s-a recomandat, la un 
moment dat, să lucrez organi-
zat. Puţin mai târziu, în 2014, 
am înfiinţat ARCA – Asociaţia 
pentru Cetăţenie Culturală. Din 
start, rolul acesteia a fost de a 
oferi ajutor societăţii gălăţene. 
Suntem doar cinci membri în 
organizaţie, iar la evenimente 
se implică prieteni, cunoscuţi şi 
voluntari”, ne-a povestit fonda-
toarea ARCA.

Seminarii şi campanii  
dedicate oamenilor buni 

Asociaţia a dat dovadă de 
iniţiativă imediat ce a fost înfi-
inţată. Pentru că reprezentanţii 

acesteia urmăresc, în primul 
rând, problemele sociale ale 
Galaţiului, au fost organizate, 
iniţial, campanii de informare 
în privinţa abuzului emoţional, 
dar şi o şcoală pentru părinţii 
care vor să fie mai buni. „Când 
am fondat ARCA, consideram că 
este necesar să informăm oame-
nii în privinţa abuzului emoţio-
nal. Atunci, alături de un jurist şi 
doi psihologi am vorbit despre 
violenţa domestică. Totodată, 
au urmat şi alte seminarii de 
informare. Împreună cu psiho-
logul Olivia Sîntoma am făcut o 
şcoală pentru părinţi. Timp de  
aproximativ patru luni am orga-
nizat terapii de grup. Discutam 
cu părinţii cum să abordeze 
relaţia cu propriii copii, cum  
să-şi identifice rănile emoţionale 
personale, dar şi pe cele ale co-
piilor”, a declarat Dana Hâncu. O 
altă iniţiativă a celor de la ARCA 
este campania „Ghiozdănelul”, 
prin intermediul căreia câţiva 
micuţi din familiile vulnerabile 
din Galaţi au primit ghiozdane 
cu rechizite pentru noul an şco-
lar. „Campania „Ghiozdănelul” a 
început în 2014, după ce-i cum-
părasem rechizite băieţelului 
meu. Cheltuisem în jur de 400 
de lei, o sumă destul de mare. 
Mi-am dat seama că pentru 
familia mea, care are venituri 
medii, 400 de lei este mult, iar 
pentru alte familii, banii aceştia 
pot reprezenta bugetul pentru 

o lună sau chiar mai mult. Aşa 
am început să colectăm ghioz-
dănele pentru copii. Am strâns 
aproximativ 30 de ghiozdane, 
iar în 2015 am colectat în jur de 
70. Totodată, anul acesta, am 
mers cu micuţii care au primit 
ghiozdane la spaţiul de joacă. 
M-a bucurat foarte mult faptul 
că au participat voluntari, care 
au avut grijă de copii”, îşi amin-
teşte Dana Hâncu.

Să alergăm  
pentru Spitalul Copiilor!

Anul trecut, Asociaţia 1 leu a 
lansat un apel naţional, prin care 
solicita tuturor românilor să con-
tribuie la construirea unui Spital 
pentru Copii cu afecţiuni onco-
logice. Apelul a răsunat în scurt 
timp şi la Galaţi. Astfel, zeci de 
gălăţeni au alergat şi au donat în 
Grădina Publică pentru Spitalul 
Copiilor. „În anul 2015 l-am cu-
noscut pe Alex Zamfir, care ini-
ţiase o campanie de colectare 
de fonduri pentru construirea 
unui spital de copii la Bucureşti. 
Ne-am gândit că este mai bine 
să avem un astfel de spital la noi 
în ţară, decât să se cheltuiască 
sume uriaşe pentru a trimite co-
piii în străinătate. Este o idee mi-

nunată, care merită susţinută de 
toată ţara. La acest spital ar pu-
tea veni toţi copiii, indiferent de 
clasa lor socială. S-a pornit de la 
zero, practic. Anul acesta vrem 
să strângem bani ca să putem 
cumpăra terenul. Cu siguranţă, 

din primăvară vom relua alergă-
rile cu scop caritabil. Avem în-
credere în oamenii simpli că pot 
contribui la construirea acestui 
spital”, a mai spus Dana Hâncu.  

Întâlniri cu persoanele  
cu afecţiuni oncologice

Deşi ARCA nu are nicio sus-
ţinere financiară din exterior, 
singurii bani fiind colectaţi doar 
cu ajutorul formularelor de doi 
la sută, reprezentanţii asociaţi-
ei îşi propun să fie întotdeauna 
aproape de gălăţeni. La începu-
tul acestui an, ARCA a contribuit 

la organizarea unui grup de su-
port pentru persoanele cu afec-
ţiuni oncologice, pe care plani-
fică să-l extindă. „Majoritatea 
evenimentelor pe care le organi-
zez au legătură cu experienţele 
mele anterioare. Recent am creat 
un eveniment pentru persoane-
le care au suferit sau suferă de 
cancer, dar şi pentru cei care sunt 
afectaţi indirect din cauza aces-
tei boli. Am observat că oamenii 
aceştia au nevoie de susţinere. La 
prima întâlnire, au fost doi psiho-
logi, iar la evenimentul următor 
am promisiunea că va veni şi un 
medic.  Întâlnirea cu persoanele 
cu afecţiuni oncologice şi cu cei 
interesaţi de afecţiunile respecti-
ve va avea loc joi, pe data de 25 
februarie, de la ora 18,00, la Ethos 
Cafe. Oamenii au nevoie să vadă 
că există persoane care au reuşit 
să treacă peste astfel de experi-
enţe şi sunt sănătoase. Totodată, 
trebuie să afle la ce medic să ape-
leze, ce tratament este mai bun, 
ce regim alimentar să ţină. Mi-a 
promis şi un nutriţionist că va co-
labora cu noi. Mai mult, vrem să 
le spunem de ce tratamente gra-
tuite pot beneficia. Spre exem-
plu, unele femei nu ştiu că testul 
Papanicolau este gratuit pentru 
cele cu vârsta cuprinsă între 25 şi 
64 de ani, conform unui program 
desfăşurat din 2012 până în 2017. 
Aşteptăm cu mare drag să ni se 
alăture psihologii, nutriţioniştii şi 
medicii. Pe mine m-a determinat 
să promovez acest grup de susţi-

nere faptul că l-am cunoscut pe 
Cristi Popa sau Cristi Veselie, cum 
îi spunem noi. Cristi este un copil 
de 5-6 ani, care a fost depistat cu 
cancer la cap, la vârsta de un an. 
Boala a recidivat, iar familia avea 
nevoie de un ajutor material. Un 
prieten, Alex Nistor, mă rugase să 
mă implic şi am făcut-o. Băieţelul 
a pierdut vreo patru ani la Spitalul 
Fundeni. Astăzi, Cristi aşteaptă să 

meargă în clasa I, iar pentru noi 
toţi este un exemplu viu că poţi 
trece peste afecţiunile oncologi-
ce.”  

Terapie gratuită  
la Centrul de Sănătate

Un alt proiect desfăşurat de 
ARCA şi de colaboratorii aso-
ciaţiei cu scopul de a strânge 
donaţii pentru „Spitalul de on-
cologie pediatrică” este „Terapia 
Yumeiho”. Astfel, pe data de 6 fe-
bruarie, între orele 11,00 şi 14,00, 
gălăţenii pot beneficia de o tera-
pie japoneză gratuită, la Centrul 
de Sănătate Galaţi (Bulevardul 
Dunărea nr. 60). „Organizăm 
pentru a doua oară aplicarea te-
rapiei Yumeiho, cu scopul strân-
gerii de fonduri pentru Spitalul 
Copiilor. Terapeuţii sunt volun-
tari, terapia fiind una specială. 
Tratează scolioza, în special la 
copii, dar şi tot felul de afecţiuni 
ale oaselor”, a completat Dana 
Hâncu. 

„Copiii cu talente  
trebuie promovaţi”

În decursul acestui an, fon-
datoarea ARCA intenţionează 
să promoveze copiii cu diverse 
talente artistice, care, din păca-
te, nu sunt cunoscuţi publicului 
gălăţean. „Sunt atâţia copii care 
cântă, dansează, scriu versuri, 
mânuiesc perfect un instru-
ment, dar nu sunt promovaţi. 

Galaţiul trebuie să cunoască 
aceste generaţii de talente. Doar 
la Liceul de Artă sunt zeci de 
astfel de copii, pe care noi tre-
buie să-i descoperim”, a conchis 
Dana Hâncu. 

Cu siguranţă, astfel de oa-
meni nu pot decât să ne inspire, 
dar şi să ne trezească semne de 
întrebare. Oare noi cum aducem 
plusvaloare acestui oraş?

ARCA Danei 

O gălăţeancă face bine 
fără să ceară nimic  

în schimb 

OMS avertizează 
Obezitatea 
infantilă,  
în continuă 
creştere 

Un studiu desfăşurat 
de experţii Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii ara-
tă că obezitatea infantilă 
este în creştere în ţările din 
Europa, inclusiv în România. 
Raportul subliniază că în ţă-
rile bogate, copiii proveniţi 
din familii sărace prezintă 
probabilitatea mai mare să 
fie obezi, ca urmare a pre-
ţului mic al hranei fast-food 
cu conţinut de zahăr ridicat. 
Totodată, în ţările sărace, 
copiii familiilor înstărite 
sunt expuşi riscului obezită-
ţii, în contextul în care, din 
punct de vedere cultural, 
un copil supraponderal este 
considerat adesea un copil 
sănătos. Specialiştii atenţi-
onează că mâncarea proce-
sată şi alimentele care sunt 
injectate cu chimicale duc 
nu doar la apariţia obezită-
ţii infantile, ci şi la patologii 
cum sunt diabetul, bolile 
digestive sau cele de inimă. 
România se plasează pe lo-
cul trei în topul obezităţii 
infantile în statele europe-
ne, fiind surclasată doar de 
Grecia şi Croaţia.

Alimentele,  
prieten  
sau duşman

Obezitatea infantilă apa-
re chiar de la erorile din ali-
mentaţia femeii însărcinate. 
Potrivit specialiştilor, unele 
mame fac exces de mânca-
re. Totodată, medicii men- 
ţionează că trecerea preco-
ce a micuţului la alimentaţia 
cu lapte de vacă implică ris-
cul să facă diabet şi boli car-
diovasculare, pentru că lap-
tele de vacă are de trei ori 
mai multe proteine decât 
cel de mamă. Mai mult, pri-
mele 1.000 de zile din viaţa 
unui copil sunt decisive 
pentru dezvoltarea lui ulte-
rioară. Extrem de periculoa-
să pentru copii este carnea 
de pui injectată cu hormoni, 
care determină dezvoltarea 
precoce a copiilor, în special 
a fetelor. De altfel, studiile 
arată că pubertatea preco-
ce poate fi determinată şi 
de hormonii de creştere din 
produsele lactate, care cresc 
riscul apariţiei cancerului la 
sân. Din acest motiv, unele 
state au interzis utilizarea 
hormonilor pentru produ-
sele lactate şi carne.

Sfaturi  
de la nutriţionişti
Cum  
să mănânci 
sănătos  
şi ieftin 

Multe persoane consi-
deră că este prea scump 
să mănânci sănătos, motiv 
pentru care cumpără pro-
duse alimentare ieftine şi 
pline de substanţe dăună-
toare. Nutriţioniştii, totuşi, 
consideră că acesta este 
doar un mit. Respectând 
câteva reguli simple, pu-
tem mânca atât sănătos, cât 
şi ieftin. Astfel, specialiştii 
în nutriţie recomandă să 
cumpărăm fructele şi legu-
mele de sezon şi să facem 
provizii atunci când preţul 
legumelor şi fructelor este 
mai avantajos. O altă reco-
mandare este planificarea 
meselor, dar şi cumpărarea 
ingredientelor întregi, pen-
tru că o bucată de brânză 
sau de caşcaval se menţine 
mai mult proaspătă, dacă 
este  întreagă, decât atunci 
când este feliată. Mai mult, 
nutriţioniştii recomandă gă-
titul acasă şi pregătirea pa-
chetului pentru munca de 
la birou. Mai mult, nu trebu-
ie ignorate boabele uscate, 
în special fasolea, care este 
foarte hrănitoare. Nu ar tre-
bui trecute cu vederea nici 
produsele de la producătorii 
locali, care sunt mai ieftine, 
dar şi mai sănătoase decât 

Statul decontează 
cheltuielile 
Bilete  
de tratament 
balnear  
pentru 
pensionari 

Guvernul a aprobat 
hotărârea potrivit căreia 
pensionarii vor beneficia în 
acest an de 59.641 de locuri 
la unităţile de tratament 
balnear ale Casei Naţionale 
de Pensii Publice, prin sis-
temul organizat şi admi-
nistrat de aceeaşi instituţie. 
Biletele vor fi finanţate de 
la bugetul asigurărilor so-
ciale de stat, suma totală 
ridicându-se la 318 milioane 
de lei. Conform noii hotărâri 
a Executivului, locurile vor 
fi repartizate în 19 serii de 
trimitere, iar durata sejuru-
lui este de 16 zile. Numărul 
biletelor de tratament bal-
near care se acordă gratuit 
categoriilor de beneficiari ai 
unor legi speciale cu carac-
ter reparatoriu se stabileşte 
prin aplicarea unei cote de 
maximum 15 la sută din 
totalul numărului de bilete. 
Persoanele îndreptăţite pot 
obţine un singur bilet de 
tratament în perioada unui 
an calendaristic. Biletele de 
tratament balnear vor fi dis-
tribuite de Casa Naţională 
de Pensii Publice prin ca-
sele teritoriale de pensii. 
Costurile biletelor vor fi de-
contate din fondurile apro-
bate prin Legea Bugetului 
Asigurărilor Sociale de Stat 
pe anul 2016.

Studiu
Adolescenţii, 
dependenţi  
de tehnologie

Un psiholog pe nume 
Yekaterina Murashova a 
gândit un experiment prin 
care a studiat efectele limi-
tării la tehnologie timp de 
o zi. Participanţii la experi-
ment au avut vârste cuprin-
se între 12 şi 18 ani şi li s-a 
propus să se implice în de-
cursul a opt ore în activităţi 
clasice precum cititul, cân-
tatul, scrisul, pictatul, plim-
bările etc. La prima vedere, 
experimentul pare unul fără 
consecinţe morale. Totuşi, 
rezultatele au fost surprin-
zătoare. Doar trei tineri din 
cei 68 de participanţi au re-
uşit să ajungă la capătul ex-
perimentului. Mai mult, trei 
dintre subiecţi au prezentat 
gânduri suicidare, cinci au 
experimentat atacuri de 
panică, iar 27 dintre copii au 
manifestat simptome psi-
hosomatice.

Ruxandra Podlisnic
ruxandra@viata-libera.ro
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Copaci 
îmbrăcaţi
Evenimentul 
„Am curaj 
să fiu uman” 
continuă

Asociaţia „Şi noi sun-
tem copiii voştri” îi pro-
voacă din nou pe gălăţeni 
să ofere puţină căldură, 
la propriu, persoanelor 
defavorizate. Este vorba, 
mai exact, despre eveni-
mentul „Am curaj să fiu 
uman”, în cadrul căruia, 
duminică, 31 ianuarie, de 
la ora 9,00 la ora 10,00, 
se vor colecta haine de 
iarnă, în Parcul Ţiglina, 
din zona VIP. Beneficiarii 
acestor lucruri vor fi per-
soanele care fac cu greu 
faţă gerului. „Dincolo de 
polemici, precum că ţiga-
nii sau cine ştie ce oameni 
cu stare bună ar benefi-
cia de aceste lucruri, vă 
invităm să facem o faptă 
bună şi atât. Important 
este ca cineva să le poar-
te şi să nu simtă gerul.Vă 
mulţumim!”, transmite 
asociaţia „Şi noi suntem 
copiii voştri”.

Iasmina Stoianovici

Util 
pentru şoferi 
Unde vor 
fi amplasate 
radarele 

Astăzi, 30 ianuarie, 
radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile 
Brăilei (zona Tirighina), 
Tecuci şi Drumul Viilor. 
Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul lo-
calităţilor Şendreni şi 
Tudor Vladimirescu, iar 
pe DN 26, în localităţile 
Tuluceşti şi Măstăcani. Pe 
DE 581, o autospecială cu 
radar va fi amplasată pe 
raza localităţii Munteni, 
iar pe DJ 251, la Costache 
Negri şi Matca. Pe DN 24 
D, un radar va fi prezent 
la Vârlezi.

 Mâine, 31 ianua-
rie, echipajele Poliţiei 
Rutiere vor fi prezente, 
cu aparatele radar, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile 
Tecuci, Movilei şi Nicolae 
Bălcescu. În judeţ, auto-
specialele vor staţiona pe 
DN 25, la Lieşti şi Barcea, 
pe DN 26, la Şiviţa şi 
Brăneşti, pe DN 24 D, la 
Bălăbăneşti şi pe DJ 251, 
la Pechea şi Cudalbi. În 
nord, pe DE 581, circulaţi 
cu prudenţă pe raza lo-
calităţii Cosmeşti, unde 
va fi, de asemenea, pre-
zent un radar.

Teodora Miron

Unde poţi suna 
Abonamente pentru parcările cu plată

Pentru şoferii care doresc să afle informaţii suplimentare cu privi-
re la abonamentele pentru parcarea cu plată societatea Gospodărire 
Urbană pune la dispoziţie două numere de telefon: 0236/ 477102 şi 
0236/ 472969. Totodată, pot merge şi direct la sediul societăţii de pe 
strada Traian 254 (strada Traian c/c strada Cezar).

Nicoleta Onofrei

Poliţia Locală, la raport 

Amenzi de peste 2 milioane de lei aplicate în 2015 
Poliţia Locală Galaţi şi-a 

prezentat, pe 28 ianuarie, la 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii, raportul de activitate în 
faţa numeroşilor invitaţi prezenţi 
la eveniment. 

 Conform raportării, anul tre-
cut, poliţiştii locali au constatat 
385 de infracţiuni, cu 35,32 mai 
multe decât în 2014. 

 De asemenea, poliţiştii locali 
au aplicat 12.797 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare tota-
lă de 2.267.000 de lei, în creştere 
faţă de anul 2014 cu un procent 
de 32,08 la sută. 

 În urma constatărilor din te-
ren, oamenii legii au dispus, ca 
măsură complementară, con-
fiscarea de mărfuri estimate la 
o valoare de 21.400 de lei, con-
stând în băuturi alcoolice, ţigări, 
alimente, articole de îmbrăcă-
minte, jucării etc.

 Tot în cadrul bilanţului pre-
zentat s-a discutat şi despre cele 
peste 1.900 de sesizări telefonice 
primite de la cetăţeni, dar şi des-
pre cele 560 de sesizări făcute 
chiar de poliţiştii locali aflaţi în 
misiunile de patrulare. Cele mai 

multe sesizări telefonice (837 - 
51,4 la sută) au făcut referire la 
situaţii privind tulburarea ordi-
nii şi liniştii publice prin diferite 
modalităţi, urmate de construcţii 
neautorizate, demolări, amena-
jări interioare (359 – 22 la sută). 
După verificarea întregii game 
de sesizări a rezultat că acestea 
s-au dovedit a fi reale într-un 
procent de 86  la sută. 

 „Pentru Poliţia Locală Galaţi, 
anul 2015 a fost un an al calităţii, 
un an în care fiecare poliţist în 
parte, fie că provine de la ordi-
ne publică, siguranţă rutieră sau 
disciplina în construcţii, a avut ca 
misiune principală desfăşurarea 
activităţii în folosul comunităţii 
locale. A fost o perioadă cu multe 
realizări, care se reflectă, nu doar 
în datele statistice, ci în tot ceea 
ce înseamnă activitatea de poliţist 
local. Înfiinţarea celor cinci secţii 
de Poliţie Locală ne-a apropiat şi 
mai mult de oameni, de nevoile 
acestora, iar timpul de interven-
ţie a scăzut semnificativ, ceea ce 
înseamnă un mare câştig”, a ex-
plicat Mihai Manoliu, directorul 
general al Poliţiei Locale Galaţi.

Singurul oraş 
cu protocol de colaborare

Poliţiştii locali au primit felici-
tări atât de la şeful lor direct, dar 
şi de la prefectul judeţului Galaţi, 
Dorin Otrocol, şi de la şeful 
Jandarmeriei Galaţi, col. Dănuţ 
Vasilică. „Este evident că activita-
tea dumneavoastră se îmbunătă-
ţeşte de la an la an, iar prezenţa 
dumneavoastră în stradă, pentru 
asigurarea ordinii, este benefică, 
şi asta o spun cetăţenii. Sprijinul 

pe care l-aţi acordat pe anumite 
domenii, şi aici mă refer la comba-
terea traficului de ţigări, dar şi la 
etnobotanice, este unul substan-
ţial, iar comunitatea este mândră 
de dumneavoastră”, a declarat 
Dorin Otrocol.  La prezentarea bi-
lanţului a fost prezent, printre al-
ţii, şi comisarul şef Petrică Hahui 
de la Poliţia Transporturi Galaţi, 
care a ţinut să precizeze că oraşul 
nostru este singurul din ţară care 
are un protocol de colaborare în-
tre cele două instituţii. „Suntem 

singurul oraş care beneficiază 
de colaborarea dintre Poliţia 
Transporturi şi Poliţia Locală. În 
acest context, vreau să vă spun 
că am desfăşurat, anul trecut, cel 
puţin 1.000 de misiuni, împreună 
cu dumneavoastră, în zona fero-
viară, şi peste 500, pe parte nava-
lă. Trebuie să recunosc că invidi-
ez Poliţia Locală pentru resursele 
umane, logistice şi financiare pe 
care le are”, a declarat comisarul-
şef Petrică Hahui.

Teodora Miron

Au renunţat la proteste

Pace între „Cuzişti” şi autorităţile locale 
Reprezentantul părinţilor  

elevilor de la Colegiul „Al.I. Cuza”, 
Ionel Iordache, directorul cole-
giului, Pompilia Chifu, dar şi direc-
torul-adjunct, Cristian Brătescu, 
au fost prezenţi, joi, la şedinţa 
Consiliului Local pentru a le atra-
ge atenţia aleşilor asupra viito-
rului instituţiei de învăţământ. 
Pe de o parte, reprezentanţii 
Colegiului au mulţumit Primăriei 
şi Consiliului Local pentru spriji-
nul acordat pentru mutarea co-
legiului, cât şi pentru igienizarea 
spaţiului de la Şcoala Nr. 8. De 
cealaltă parte, au făcut apel ca vi-
itorul sediu al Colegiului Naţional 
să fie actualul sediu de pe aleea 
Şcolii Nr. 1: „Avem o istorie în spa-
te şi vrem ca în continuare aceas-
tă istorie să ne reprezinte. Vă ru-
găm să ne ajutaţi să ne păstrăm 
actualul sediu”.

Neînţelegeri rezolvate

Primarul municipiului Galaţi, 
Marius Stan, a anunţat că ne-
mulţumirile pentru care cadre-

le didactice şi elevii Colegiului 
„Cuza” au protestat şi-au găsit 
rezolvarea: „În urma discuţiilor 
am rezolvat toate problemele 
care, până la urmă erau doar mici 
neînţelegeri între un director de 
grădiniţă şi un director de cole-
giu. Evident, colegiul are priorita-
te, cele două unităţi vor convieţui 
în condiţii absolut civilizate. Am 
rezolvat şi problema spaţiului, 
mai erau necesare două săli de 
curs, aveau nevoie de o sală de 
sport. Mulţumesc ArcelorMittal 

care şi-a arătat toată disponibi-
litatea şi pune la dispoziţie în-
treaga bază Siderurgistul pentru 
desfăşurarea orelor de educaţie 
fizică. Mulţumesc, de asemenea, 
lui Arcelor şi Şantierului Naval 
Damen, pentru că au răspuns 
foarte prompt solicitării noastre 
şi au venit cu o sponsorizare care 
se traduce în mobilier absolut 
nou. Este o şcoală aproape nouă 
acolo, condiţiile sunt normale 
pentru un colegiu prestigios”, a 
spus Stan.

Soluţii pentru viitor

Primarul a reiterat ideea că mu-
tarea colegiului în şcoala de cartier 
este doar o soluţie temporară. Pe 
de o parte, Primăria ar fi interesată 
să cumpere clădirea în care a func-
ţionat colegiul şi să o modernizeze 
cu fonduri europene, dar recunoaş-
te că şi campusul şcolar început pe 
strada Brăilei nr. 204 trebuie termi-
nat. „Sediul colegiului este o clădire 
de patrimoniu şi ar fi păcat să nu o 
recuperăm. Având în vedere lărgi-
rea străzii Traian prin exproprierile 
care vor fi declanşate în această 
primăvară, colegiul va avea des-
chidere direct la stradă, prin noua 
structură a străzii. În eventualitatea 
că am reuşi să achiziţionăm actualul 
sediu în care funcţionează Colegiul 
«Cuza», putem accesa fonduri euro-
pene să îl reabilităm, modernizăm 
şi să îl redăm circuitului de învăţă-
mânt. Evident, trebuie să terminăm 
campusul de la Şcoala Nr. 7, sper să 
fie consilierii de acord să finanţăm 
de la buget şi continuarea lucrări-
lor, având promisiuni că vor primi 

şi bani de la Guvern. Cele două 
variante nu se exclud una pe alta, 
depinde care va fi finalizată mai re-
pede”, a precizat Marius Stan.

Săptămâna viitoare 
se mută în casă nouă

Aşa cum am aflat de la direc-
toarea Pompilia Chifu, de luni, 1 
februarie, se va începe transpor-
tarea lucrurilor din clădirea de pe 
strada Aleea Şcolii, la fosta Şcoală 
Nr. 8.  „Primăria ne va ajuta cu mij-
loace de transport pentru a putea 
să mutăm lucrurile. Cursurile se 
vor desfăşura după un program 
scurt, după care şi profesorii şi 
elevii vor ajuta să ne putem muta. 
Avem doar două săptămâni la dis-
poziţie pentru a putea aşeza cum 
trebuie lucrurile şi nu va fi uşor”, 
spune Pompilia Chifu. 

Aceasta susţine că orele pe 
care elevii nu vor apuca să le facă 
săptămâna viitoare vor fi recupe-
rate după un program care a fost 
deja pus la punct.

Anca Melinte

Consiliul Judeţului se 
pregăteşte să scoată la 
licitaţie contractul de 

execuţie a lucrărilor pentru han-
garul care va adăposti elicopterul 
SMURD al Galaţiului, după ce, joi 
seară, aleşii judeţeni au aprobat 
mult aşteptata investiţie, estima-
tă de CJ la peste 2,5 milioane de 
lei (cu TVA), adică mai bine de 
550.000 de euro. Din aceşti bani, 
aproape 1,5 milioane de lei sunt 
programaţi a fi cheltuiţi efec-
tiv pentru construcţie şi mon-
taj. Deşi consilierii judeţeni Ion 
Ştefan (PNL) şi Dorin Butunoiu 
(PSD) au acuzat că valoarea inves-
tiţiei este „umflată”, în final pro-
iectul de hotărâre a fost adoptat, 
inclusiv cu votul acestora, astfel 
că mai este doar o chestiune de 
zile până când hangarul dedicat 
elicopterului SMURD va fi lansat 
la licitaţie, pe SEAP.

Ce lucrări  
sunt prevăzute în proiect

Aşa cum v-am mai informat, 
hangarul va fi construit pe o 
suprafaţă de 480 de metri pă-
traţi, iar staţia de carburanţi va 
ocupa 200 de metri pătraţi. Pe 

lângă spaţiul destinat adăposti-
rii elicopterului, construcţia mai 
prevede o serie de spaţii admi-
nistrative. Este vorba despre 
cabinete de asistenţă, cameră 
de aşteptare, cameră de odihnă 
pentru piloţi, grupuri sanitare, 
un spaţiu de depozitare a scule-
lor, o cameră care va găzdui strict 
aparatură medicală, o mică bu-
cătărie pentru personal şi nu nu-
mai. Totodată, proiectul prevede 
lucrări de amenajare a pistei şi 

dotarea acesteia cu instalaţie lu-
minoasă, iar, mai nou, conform 
normelor ISU, care au devenit ex-
trem de exigente, după tragedia 
din Colectiv, Consiliul Judeţului 
trebuie să construiască o rezervă 
de apă cu instalaţie de stingere a 
incendiilor automată, ce va fi în-
gropată. Acest lucru a fost impus, 
potrivit conducerii CJ, din cauză 
că reţeaua din oraş a Apă Canal 
nu asigură o presiune constantă 
de 4,5 atmosfere, ba mai mult 

ar exista chiar riscul ca, în cazul 
unui incident nefericit, hidranţii 
să fie imposibil de utilizat.

„Pentru obţinerea avizului ISU, 
suntem obligaţi să îndeplinim 
aceste condiţii”, ne-a spus coun-
ty managerul CJ, Costel Fotea. 
Ba mai mult, în cadrul şedinţei, 
preşedintele Nicolae Bacalbaşa 
a afirmat că hangarul, care va 
fi construit în curtea Poliţiei de 
Frontieră, va avea aviz ISU, spre 
deosebire de multe altele din 

ţară care nu sunt avizate de in-
spectoratele pentru situaţii de 
urgenţă.

„Elicopterul costă 4,5 mili-
oane de euro. Este asigurat, dar 
asigurarea e operaţională în ca-
zul în care ai luat toate măsurile 
legale de evitare a unor neno-
rociri. În felul acesta, intrăm în 
toate normele de aprobare, din 
acest moment, care au evolu-
at în timp, în raport cu celelalte 
hangare din ţară, şi ne situăm 
în limita legii. De aici şi suma. 
Hangarele de la ora actuală nu au 
aviz ISU. Acesta va avea”, a spus 
Bacalbaşa. Reprezentanţii CJ au 
spus că obiectivul va fi constru-
it din zidărie şi nu din panouri  
sandwich, cum fusese gândit ini-
ţial. Până când hangarul va fi pus 
pe picioare, elicopterul SMURD 
va fi găzduit, în continuare, tot 
la Vânători, de către Pegas, în 
schimbul unei chirii lunare de 
300 de euro. „Domnii de la Pegas 
ne-au ajutat foarte mult, contra 
unei sume modice, faţă de ce 
există pe piaţă. Sunt nişte oa-
meni extraordinari, ne-au asigu-
rat toate utilităţile, pază şi tot ce 
trebuie”, a precizat Costel Fotea.

Corina Dobre

După doi ani de promisiuni şi bâlbe 

Hangarul SMURD  
se construieşte, în sfârşit

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu-
blic de ieri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa libe-
ră” au participat 443 de 
plicuri, trimise de cititorii 
ziarului. În urma tragerii 
la sorţi, ce a avut loc la 
ora 13,00, la redacţie, au 
fost desemnaţi cei trei 
câştigători ai săptămânii, 
care vor primi câte 100 
de lei fiecare. Iată lista 
norocoşilor: Voicu Gicu 
(plicul nr. 423), Ciobanu 
Constanţa (plicul nr. 105) 
şi Necula Simina (plicul 
nr. 172). Cei trei câştigă-
tori sunt aşteptaţi la re-
dacţie, luni, între orele 
12,00 şi 16,00, să îşi ridice 
premiile. Pentru înmâna-
rea premiilor, câştigătorii 
sunt rugaţi să ne aducă 
o copie după cartea de 
identitate sau după bu-
letin. În acelaşi timp, îi ru-
găm pe toţi participanţii 
la concurs să completeze 
toate datele din talon cât 
mai citeţ posibil. 

Alina Stavarache

„100 
de lei pentru 
învăţăcei”
Cora Anna, 
eleva  
norocoasă

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, orga-
nizat de ziarul nostru în 
fiecare săptămână, s-a 
mai desemnat, ieri, prin 
tragere la sorţi, un câşti-
gător. Din cele 272 plicuri 
participante, doar cel tri-
mis de Marin Cora Anna 
a fost cu noroc. Plicul tri-
mis de Cora Anna, elevă 
în clasa a V-a la Liceul de 
Artă „Dimitrie Cuclin”, 
a purtat numărul 64. O 
aşteptăm pe câştigătoa-
re la redacţie, luni între 
orele 12,00 şi 16,00, să 
îşi primească premiul. 
Pentru ridicarea premiu-
lui, câştigătorul trebuie 
să aibă o copie după car-
tea de identitate şi un act 
sau carnet de note care 
face dovada că este elev,  
respectiv student. În ca-
zul minorilor este obliga-
torie o copie după buleti-
nul celui care îl însoţeşte. 

Alina Stavarache

„Fidelitate”
Câştiguri 
pentru abonaţi

În fiecare lună, în ulti-
ma vineri, are loc trage-
rea la sorţi la concursul 
de fidelitate organizat 
de ziarul nostru pentru 
cititorii din mediul urban 
şi rural. Cele cinci premii 
sunt în valoare de 100 de 
lei fiecare. La tragerea 
la sorţi de ieri, la care au 
participat 409  plicuri, au 
fost desemnaţi câştigă-
torii la concursul abona-
ţilor, care au avut în plic, 
pe lângă cele trei taloane 
publicate, şi o copie după 
abonamentul pe luna ia-
nuarie. Iată care sunt cei 
cinci norocoşi care vor 
primi câte 100 de lei din 
partea ziarului: Burluc 
Ion (plicul nr. 60), Sosai 
Mihail (plicul nr. 176), 
Stănescu Constanţa 
(plicul nr. 209), Iliescu 
Valeriu (plicul nr.138) 
şi Mihalachi Neculai 
(plicul nr. 128). Cei cinci 
câştigători sunt aşteptaţi 
la redacţie joi, între orele 
12,00 şi 16,00, să îşi ridice 
premiile. Felicitări tuturor 
câştigătorilor şi nu uitaţi 
să vă faceţi abonament 
la „Viaţa liberă”, pentru 
că doar aşa puteţi câşti-
ga la concursul nostru. 
Câştigătorii sunt rugaţi 
să ne aducă şi o copie 
după buletin. 

Alina Stavarache

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

29 ianuarie

1 franc elveţian 4,0820

1 EURO 4,5337

1 liră sterlină 5,9369

1 leu moldovenesc 0,2016

1 dolar SUA 4,1525

1 gram AUR 148,6420
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Scuzele noastre, 
domnule Stan!
În Galaţi  
chiar s-a făcut 
deszăpezire

Rubrica Pamflet se vede 
nevoită să prezinte scuzele 
necesare în faţa primaru-
lui Marius Stan, pe care l-a 
acuzat în avans în textul 
din urmă cu două săptă-
mâni că nu va reuşi să des-
zăpezească oraşul Galaţi. 
„Trebuie să recunoaştem 
că ne-am hazardat atunci 
când am făcut acele spe-
culaţii. Chiar credeam că, la 
fel cum s-a mai întâmplat şi 
în alte situaţii, iarna îi va lua 
prin surprindere pe cei din 
adminsitraţia gălăţeană. 
Este motivul pentru care, 
elegant, îi cerem primaru-
lui Marius Stan să ne ierte. 
Sincer, chiar nu ştiam că 
de deszăpezire urma să se 
ocupe Ionuţ Pucheanu”, a 
declarat realizatorul rubri-
cii Pamflet.

  Mutilaj 
de Deszăpezire

  

Surprize 
în Cudalbi după 
topirea zăpezii
Zeci de beţivi, 
descoperiţi 
în şanţuri

Topirea zăpezilor în 
Cudalbi a rezolvat misterul 
dispariţiei câtorva zeci de 
localnici. Daţi dispăruţi în 
urmă cu două săptămâni, 
culădlbenii au fost găsiţi 
sub stratul de nea din loca-
litate, în special în şanţurile 
de pe marginea drumului. 
„Gică a plecat de acasă vi-
neri acum două săptămâni. 
Mi-a zis că se întâlneşte cu 
băieţii să bea un şpriţ. De 
atunci nu l-am mai văzut. 
Bineînţeles că am intrat în 
panică pentru că nu era ge-
nul care să lipsească de aca-
să mai mult de două, trei 
zile. Mereu se întorcea pen-
tru că rămânea fără bani”, a 
declarat tanti Tincuţa, soţia 
lui Gică. Din fericire, niciu-
nul dintre cei descoperiţi 
sub zăpadă nu a păţit ni-
mic. „Erau ca îmbălsămaţi. 
Li s-a dat o raşpincă şi şi-au 
revenit”, a comentat medi-
cul de la dispensar.

   Vestitorii primăberii

Şi basarabenii îl omagiază pe Eminescu
„Noi îl sărbătorim azi, pe rit vechi”

Poetul Mihai Eminescu are parte de o nouă omagiere. Studenţii basa-
rabeni de la „Dunărea de Jos” au pregătit pentru weekend o sărbătoare 
pe rit vechi. „Nu puteam să facem şi Revelionul, şi omagierea lui Eminescu 
în acelaşi timp. Săptămâna viitoare ne ocupăm de Unirea Principatelor”, 
a declarat Tatiana.

   Eminescu să ne judece!

Marius Stan se pregăteşte să plece de la Primărie
„Îl voi aduce în locul meu pe Dan Adamescu”

Primarul Marius Stan vrea să plece de la Primăria Galaţi, însă nu 
înainte de a lăsa în locul său un om de bază. Aşa cum s-a întâmplat 
şi la ultimul loc de muncă pe care l-a părăsit, Stan vrea să îl aducă în 
locul său pe Dan Adamescu. „A demonstrat deja că e cel mai potrivit 
să vină în locul meu”, a spus Stan.  

 Stan Grigore Adamescu

Galaţiul în imagini

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului

Primarul Marius Stan 
a participat incognito la deszăpezire

FOTODOCUMENT /  
Din neatenţie, liberalii  
au lansat şi un urangutan  
în lupta pentru locale

 Surpriză de proporţii la de-
veloparea pozelor de la lansa-
rea candidaţilor liberali pentru 
alegerile locale de la Galaţi. 
Între candidaţii care s-au fo-
tografiat cu Vasile Blaga şi cu 
Alina Gorghiu s-a strecurat şi un 
urangutan, pe care nimeni nu 
l-a remarcat pe scenă. „Chiar nu 
înţeleg cum e posibil aşa ceva. 
Dacă un urangutan poate să 
vină pe scena lansării PNL şi se 
fotografiază cu liderii partidu-
lui, înseamnă că orice se poate 
întâmpla. Eu chiar mă mir cum 
de nu l-a văzut nimeni când s-a 
pozat cu Blaga şi cu Gorghiu. Şi 
ce mă miră şi mai tare e că nu 
s-au sesizat cei doi de pe sce-
nă. Adică înţeleg, te fotogra-
fiezi cu X de la Frumuşiţa, cu Z 
de la Cudalbi, dar să nu vezi că 
între voi s-a strecurat ditamai 
urangutanul, asta mi se pare de 
neconceput”, a declarat siderat 
liderul PNL Galaţi, Victor Paul 
Dobre. Contactată telefonic 
pentru a lămuri surpriza foto, 
Alina Gorghiu a dat vina pe or-
ganizatorii de la Galaţi. „Nu ştiu, 
domnule, nu e responsabilita-
tea mea. Eu m-am pozat cu cine 
mi-au adus ei pe scenă. Sincer, 
eu am remarcat încă de atunci 
şi vă mărturisesc că, într-adevăr, 
mi s-a părut ciudat ca o maimu-
ţă să candideze pe listele PNL, 
dar până la urmă... asta avem, 
cu asta defilăm, m-am gândit 
eu. Oricum, din câte am înţeles, 
era vorba despre un urangutan 
tânăr, care nu a mai candidat 
până acum, deci se potrivea, că 
e o faţă nouă în politică. Până la 
urmă, asta încercăm să facem: 
să aducem în prima linie candi-
daţi mai buni decât cei vechi”, a 
spus Gorghiu.

După decenii de cercetări, 
specialiştii au descoperit 
calităţile ascunse ale 
agheasmei: „Potoleşte setea!”

Rezultate excepţionale pentru 
un grup de cercetători români 
care au studiat timp de şapte 
decenii calităţile agheasmei. 
Potrivit unui comunicat de presă, 
rezultatele cercetării revoluţio-
nează umanitatea: s-a dovedit 
ştiinţific, fără putinţă de tăgadă, 
că agheasma POTOLEŞTE SETEA. 
„Ne-a luat ceva timp ca să demon-
străm asta, am făcut milioane de 
experimente şi teste pe grupuri 
ţintă, dar acum, după o muncă 
titanică, suntem în măsură să 
aducem la cunoştinţa omenirii 
că dacă bei agheasmă îţi trece 
setea”, a spus Mache Georgescu, 
şeful cercetătorilor. Oamenii au 
reacţionat imediat. „Eu am ştiut 
de la bun început că trebuie să 
fie ceva magic cu această licoare, 
că nu degeaba ne dă biserica aşa 
ceva. Bănuiam că are efecte po-
zitive, dar rezultatele cercetărilor 
chiar depăşesc aşteptările mele. 
De acum încolo, voi bea agheas-
mă de fiecare dată când îmi va fi 
sete”, a spus Ion Ionescu, depen-
dent de agheasmă. Mai multe 
lanţuri de supermarketuri şi-au 
manifestat intenţia de a comerci-
aliza licoarea magică. „Preţul va fi 
unul modic, probabil doi-trei lei 
pe litru, ca să şi-l permită oricine. 
Până la urmă, setea nu este ceva 
de care să încercăm să profităm 
economic. În plus, jumătate din 
profit va merge la producător”, a 
spus şeful unui magazin. De ase-
menea, cercetătorii au mai desco-
perit că agheasma mare potoleş-
te mai bine setea decât agheas-
ma mică. „Cine bea aghiazmă 
mică,trebuie să bea doză dublă 
ca să îi treacă setea. E un aspect 
important, oamenii trebuie să fie 
informaţi”, a mai spus cercetăto-
rul Mache Georgescu.

Din luna mai, 
adio, maxi-taxi!
Fabrica de şlapi 
Shanlian 
nu va mai 
exporta 
în România

Producătorul de şlapi 
Shanlian a anunţat că îşi 
va opri toate operaţiuni-
le comerciale în România 
din luna mai atunci când 
în Galaţi nu va mai fi per-
mis transportul cu maxi-
taxi. „Nu are niciun rost 
să mai facem exporturi în 
România, deja e o piaţă 
moartă. Din momentul în 
care nu vor mai exista şo-
feri de maxi-taxi, practic 
nu vor mai exista consu-
matori pentru noi”, a spus 
directorul de operaţiuni pe 
Europa de Est al Shanlian, 
Xiu Shan Li An. Şoferii de 
maxi-taxi gălăţeni nu au 
intrat în panică. „Dacă 
până în mai vor continua 
să vândă şlapi în Galaţi, 
e OK, nu vor fi proble-
me. Important e să avem 
şlapi pentru condus până 
atunci. Dacă, de exemplu, 
ar sista exporturile de pe 
acum ar apărea probleme. 
De altfel, nici nu înţeleg de 
ce Primăria Galaţi s-a tot 
chinuit să ne scoată de pe 
trasee cu hotărâri de CL. 
Era mai simplu să oprească 
vânzarea de şlapi în Galaţi 
şi cu asta basta! Dispăreau 
caşcarabetele de pe străzi 
în mod natural”, a declarat 
Costel, şofer de maxi-taxi.

   Şomer de maxi-taxi

Eugen Durbacă 
se gândeşte 
să candideze 
la Primărie
„Am lăsat 
câteva şpăgi 
neterminate”

Eugen Durbacă vrea 
să le facă o surpriză gălă-
ţenilor. Actualul senator 
se gândeşte să revină în 
fotoliul care l-a propulsat 
în lumea mare a politicii, 
cel de primar al oraşului 
Galaţi. „Nu e vorba că nu 
am prins posturi bune de 
când am plecat de la biro-
ul din Domnească, ci pur 
şi simplu am lăsat nişte lu-
cruri neterminate şi aş vrea 
să le duc la capăt. Mai am 
câteva şpăgi restante de 
încasat şi nu pot să le iau 
decât dacă sunt din nou 
primar. Cei care au venit 
după mine nu le-au încasat 
pentru că nu erau ale lor”, 
a declarat Eugen Durbacă 
în exclusivitate pentru 
rubrica Pamflet. Reacţia 
gălăţenilor a fost promp-
tă: „Ce să spun, mi se pare 
o chestiune de bun-simţ. 
Întotdeauna am simţit că 
domnul Durbacă este unul 
dintre acei oameni care 
îşi duc proiectele până la 
capăt. E normal ca omul 
să vrea să termine ce a în-
ceput. Şi mai e ceva: toată 
lumea ştia că Durbacă fura, 
dar parcă mai făcea ceva 
pentru oraşul acesta”, a 
sintetizat Relu Gheorghiţă, 
cetăţean model al munici-
piului Galaţi.

  
 Gen Durbacă

Eugen Durbacă l-a cunoscut pe Cuza, 
dar e greu de crezut că îşi mai aminteşte de el 

Important!
Toate materialele 

incluse în această pa-
gină sunt pamflete şi 
trebuie tratate ca ata-
re. Informaţiile prezen-
tate în această pagină 
pot sau nu să fie adevă-
rate. Imaginile incluse 
în această pagină sunt 
proprietatea cotidia-
nului „Viaţa liberă”. 
Toate drepturile rezer-
vate „Viaţa liberă”.

Trag 
şapca pe 

ochi, să nu mă 
recunoască, naibii, 
careva! Să nu îmi 

stric reputaţia.

Zâmbete de weekend

Surpriză la prezentarea 
candidaţilor PNL

Submarin Cosorescu 

Alelei!
(un Dac ş-o Dacă)

Ş-am să te-azvârl afară de pe hartă,
guzganule cu creier covăsit
de-atâta incultură, lăcomie...
şi va să-ţi pară rău că n-ai murit
 
în pântece la mă-ta, în pustiul
din care ai venit numai să vrei
ce nu-i al tău şi ce n-a fost vreodată...
dispari, chem geto-dacii...alelei!
 
Îi chem să-ţi amintească pe-ndelete,
cu vorbă dulce, dar şi cu amară:
stai liniştit, nu te umfla în pene,
eşti venetic, adică nu ai ţară...
 
şi nu ai caracter, nici îndoială,
nimic nu ai frumos sub osul frunţii...
mănânci palincă, urli...primul vostru
de asta a crăpat în noaptea nunţii!
 
Eşti tolerat, guzganule nemernic...
îţi pute urma, strâmbi menirea crucii...
gata, fii blând...şi dacă n-ai smerire,
ai s-o păţeşti cum au păţit-o turcii!
 
Nu te lua de Sarmizegetusa,
guzganule...neam prost...fără temei!...
un Dac ş-o Dacă te avertizează:
ascunde-te în pustă...alelei!

Pamflet în versuri

[ După ce au studiat 
pozele de la lansarea 
candidaţilor, peneliştii 
au realizat că vor avea 
şi un urangutan 
candidat pentru locale
[ Alina Gorghiu: 
„Nu ştiu, nu e 
responsabilitatea mea. 
Eu m-am pozat cu cine 
mi-au adus ei pe scenă”

Sărbătoarea 
asta a Unirii e o prostie. 

Cuza nici nu ştia ce face atunci, 
mi-a mărturisit-o 

la un şpriţ.

«Dunărea de Jos» să vină să îşi 
depună CV-urile la noi. Sunt ca-
lificaţi, sunt foarte buni şi chiar 
pot face carieră la noi în firmă”, 
a declarat Marcel Puiu, şeful de-
partamentului „Resurse Umane” 
de la KFC. „Temerile noastre au 
fost infirmate. Alegătorii de la 
universitate au demonstrat încă 
o dată că ştiu ce înseamnă să in-
vesteşti în viitor, să creezi forţă 
de muncă de bună calitate, califi-
cată. Şi nu doar noi ne bucurăm: 
sunt convins că jubilează toate 
supermarketurile, care deja îşi 
făceau griji cu privire la numărul 
din ce în ce mai mic de candidaţi 
pentru posturile de casier, ma-
nipulant, şef raion cosmetice şi 
sortator de legume”, a comple-
tat reprezentantul McDonald‘s, 
Petrică Piftea.

Pericol iminent pentru cultura 
gălăţeană / Bacalbaşa: 
„După terminarea mandatului 
mă reapuc de scris”

Rubrica Pamflet vă prezin-
tă astăzi două veşti: una bună 
şi una proastă. Vestea bună 
este pentru populaţia judeţu-
lui: după toate calculele politi-
ce, se pare că din vară Nicolae 
Bacalbaşa nu va mai conduce 
Cosiliul Judeţului Galaţi. Vestea 
proastă vine, însă, pentru cultu-
ra gălăţeană. Potrivit unor surse, 
Bacalbaşa a anunţat deja ce va 
face după terminarea manda-
tului: se va reapuca de scris. „În 
calitate de cetăţean al judeţului 
nu pot decât să mă bucur că 
Bacalbaşa nu va mai fi şef la CJ. 
Până la urmă, e vorba despre bi-
nele nostru, al tuturor. Pe de altă 
parte, sunt foarte îngrijorat pen-
tru cultura gălăţeană, pentru că 
domnul Bacalbaşa chiar vrea să 
se dedice scrisului din vară”, a 
declarat scriitorul gălăţean Petru 
Tudorache.

Lansarea Primatului

T

Şefii de la „Resurse umane” 
de la McDonald's şi KFC 
răsuflă uşuraţi: Iulian Bârsan, 
reales la „Dunărea de Jos”

 Li s-a luat o piatră de pe inimă! 
Şefii departamentelor „Resurse 
Umane” de la McDonald‘s şi KFC 
au scăpat de stres după ce au 
aflat că profesorul Iulian Bârsan 

a fost reales în funcţia de rector 
al Universităţii „Dunărea de Jos”. 
„Chiar eram puţin panicat când 
am văzut că mai candidează şi 
unii tineri, cu viziune modernă. 
Dar de când am aflat rezulta-
tele am putut dormi liniştit: nu 
vom avea probleme cu forţa 
de muncă nici în următorii ani. 
Abia aşteptăm absolvenţii de la 

Foto: Sorin Pană
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Aviz amatorilor 
Comoditatea a costat scump 

Gălăţeanca P.A., de 36 de ani, şi-a aruncat gunoiul menajer pe 
trotuarul unui imobil de pe bulevardul Traian Vuia, deşi recipiente-
le pentru colectare erau amplasate în apropiere. Fapta femeii a fost 
observată de un echipaj al Poliţiei locale. Oamenii legii i-au dat gălă-
ţencei o amendă de 300 de lei.

Teodora Miron

După măririle de salarii
Cheltuieli în creştere la bugetul de stat

Cheltuielile bugetului general consolidat, în sumă de 243,9 mili-
arde de lei, au crescut în termeni nominali în 2015 cu 8 la sută faţă 
de anul precedent şi cu 0,8 puncte procentuale ca pondere în PIB, 
informează Ministerul Finanţelor. Cheltuielile de personal au crescut 
cu 3,2 la sută, ca urmare a creşterilor salariale în administraţia publică 
locală, precum şi în sectorul de sănătate şi în învăţământ.

Ovidiu Amălinei

Pentru a putea accesa pro-
gramul de credit „Prima Casă”, 
trebuie să ştiţi că aveţi nevoie de 
câteva acte care să dovedească 
băncii că aveţi posibilitatea de 
a achita acel împrumut, în peri-
oada stipulată în contract, care 
poate fi de cel mult 30 de ani. 

În primul rând, aveţi nevoie 
de o adeverinţă de venit, o copie 
după contractul sau cartea de 
muncă, în care să fie stipulat că 
durata angajării dumneavoastră 
este nedeterminată (în caz con-
trar nu se acordă creditul), o co-
pie după fişa fiscală, o copie după 
certificatul de căsătorie, acolo 
unde este cazul, şi o declaraţie la 
notar cu privire la faptul că soli-
citantul creditului (şi partenerul 
de viaţă, dacă este cazul) nu are 
nicio locuinţă în proprietate, par-
ţial sau integral, şi nici vreun alt 
credit ipotecar în curs. 

 Persoanele care obţin veni-
turi din chirii, dividende şi acti-
vităţi independente trebuie să 
prezinte documentele specifice 
care dovedesc obţinerea acestor 
venituri.

 Pe lângă documentele care 
atestă veniturile, sunt necesare 
şi actele cu privire la imobilul 
achiziţionat, adică un precon-
tract de vânzare-cumpărare sau 
precontract de construcţie în-
cheiat cu o firmă specializată, ac-
tul de proprietate asupra imobi-
lului/terenului pe care urmează 
să se construiască (dacă este ca-

zul) şi extrase din documentaţia 
cadastrală.

În funcţie de situaţia imobilu-
lui achiziţionat, băncile pot cere 
ulterior şi documente suplimen-
tare, faţă de cele solicitate iniţial 
clientului.

 Programul „Prima Casă” nu 
impune un venit minim pentru 
cei care doresc să obţină un cre-
dit ipotecar, astfel că orice per-
soană care obţine venituri poate 
beneficia de credit.

 Creditul maxim ce poate fi 

obţinut prin Programul „Prima 
Casă” este limitat la 57.000 euro. 
Pentru a împrumuta această 
sumă, clienţii trebuie să dispună 
de un venit familial net de apro-
ximativ 3.000 lei.

 Acest lucru nu înseamnă că 

familiile cu venituri mai mici de 
3.000 lei pe lună nu pot participa 
în acest program. Suma maximă 
împrumutată va fi însă mai mică, 
în funcţie de capacitatea de ram-
bursare a fiecăruia.

Florin Răvdan

Informaţii utile

De ce acte aveţi nevoie 
pentru „Prima Casă”

Important de ştiut 

Cum obţii certificatul de cazier judiciar
Documentul care atestă lipsa, 

sau dimpotrivă, existenţa ante-
cedentelor penale şi care se so-
licită la angajare, concursuri sau 
diferite examene se eliberează 
de către poliţie şi numai în baza 
unei solicitări. Pentru a putea in-
tra în posesia certificatului aveţi 
nevoie de puţine acte, respectiv 
cartea de identitate, cererea tip 
în care se trece obligatoriu mo-
tivul solicitării şi două taxe, una 
de timbru şi una care reprezintă 
contravaloarea serviciului, care 
împreună totalizează 12 lei. Taxa 
se plăteşte la ghişeul din incinta 
Serviciului Caziere de la sediul 
IPJ Galaţi, din strada Brăilei, nr. 
200, tot acolo unde se depune 
şi cererea. Programul de lucru cu 
publicul este zilnic de luni până 
vineri, între orele 8,00 şi 12,00, iar 
miercuri puteţi merge şi  după- 

amiază, între orele 16,00 şi 18,00. 
Gălăţenii care locuiesc la mare 
distanţă de municipiul reşedin-
ţă de judeţ se pot adresa pentru 
eliberarea cazierelor Poliţiilor 
Orăşeneşti de la Tecuci, Bereşti 
şi Tg. Bujor. Certificatul de cazier 
judiciar are o valabilitate de şase 
luni de la data emiterii şi numai 
pentru motivul înscris în cerere. 
Important de ştiut este că regula 
în privinţa solicitării certificatului 
de cazier este ca actele să fie de-
puse, iar documentul ridicat chiar 
de către cel pe al cărui nume se 
face cererea. Sunt însă şi situaţii 
când cererea poate fi făcută şi 
prin intermediul altei persoane. 
În aceste cazuri, este necesară o 
procură autentificată, iar cel care 
depune cererea trebuie să pre-
zinte la ghişeu copie după bule-
tinul său şi cel al solicitantului.

 Procurile întocmite în 
Republica Moldova sau de am-
basadele Republicii Moldova, în 
limba română, sunt acceptate ca 
valabile fără vreo altă supralega-
lizare.

 Când certificatul de cazier 
judiciar este necesar pentru de-
punere la dosarul de graţiere in-
dividuală, acesta poate fi solicitat 
de persoana condamnată, copiii, 
apărătorul ori reprezentantul le-
gal al acestuia, soţul persoanei 
condamnate, ascendenţii, fraţii 
ori surorile celui condamnat sau 
ai soţului acestuia.

 Persoanele domiciliate în 
străinătate pot solicita eliberarea 
certificatului de cazier judiciar 
prin misiunile diplomatice sau 
oficiile consulare ale României.

Mariana Constandache

Termen-limită,  
1 februarie
Şi notarii  
depun 
declaraţii 
privind  
sistemul 
de pensii

Gălăţenii care realizea-
ză venituri din activităţi 
independente şi care de-
termină venitul net anual 
în sistem real sau pe baza 
normelor anuale de venit 
au obligaţia să depună, 
până luni, 1 februarie, in-
clusiv, „Declaraţia privind 
îndeplinirea condiţiilor de 
încadrare în categoria per-
soanelor asigurate obliga-
toriu în sistemul public de 
pensii”- formularul 600. În 
această categorie de con-
tribuabili intră, printre alţii, 
şi notarii publici, reamin-
teşte DGRFP Galaţi.

„În ceea ce priveşte ac-
tivitatea desfăşurată de 
către notarii publici, preci-
zăm că, potrivit art. 62 alin.
(2) din legea notarilor pu-
blici şi a activităţii notariale 
nr. 36/1995, republicată, cu 
modificările şi completă-
rile ulterioare, sistemul de 
pensii prevăzut de această 
lege este obligatoriu pen-
tru notarii publici membri 
ai Uniunii şi complementar 
sistemului public de pen-
sii la care notarii publici, 
sunt obligaţi să contribuie, 
în condiţiile legii. În acest 
context, notarii publici deşi 
sunt asiguraţi în sistemul 
propriu de pensii, prevăzut 
de legea notarilor publici 
şi a activităţii notariale, nu 
beneficiază de excepţia 
specifică prevăzută la art. 
150 din Codul fiscal, având 
obligaţia depunerii formu-
larului 600 – „Declaraţie 
privind îndeplinirea condi-
ţiilor de încadrare în cate-
goria persoanelor asigura-
te obligatoriu în sistemul 
public de pensii”, aprobat 
prin Ordinul preşedinte-
lui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 
3655/2015”, se arată  într-un 
comunicat de presă al 
DGRFP Galaţi.

Declaraţia se comple-
tează şi se depune, pe su-
port hârtie, direct la regis-
tratura organului fiscal în a 
cărei rază teritorială îşi are 
domiciliul contribuabilul 
sau la oficiul poştal, prin 
scrisoare recomandată 
cu confirmare de primire. 
De asemenea, declaraţia 
se poate depune şi prin 
mijloace electronice de 
transmitere la distanţă, ca 
metodă alternativă de de-
punere a declaraţiilor, în 
conformitate cu prevede-
rile legale.

Ovidiu Amălinei

Finanţele 
publice
Dinamica 
încasărilor  
la bugetul  
de stat

Veniturile bugetului 
general consolidat din 
2015, în sumă de 233,6 
miliarde de lei, reprezen-
tând 33,1 la sută din PIB, 
au fost cu 9 la sută mai 
mari în termeni nominali 
faţă de anul precedent 
şi cu un punct procen-
tual ca pondere în PIB, 
potrivit datelor furnizate 
de Ministerul Finanţelor 
Publice (MFP). S-au în-
registrat creşteri faţă de 
anul 2014 la încasările 
din impozit pe profit (13 
la sută), impozitul pe ve-
nit (12,4 la sută), TVA (12,3 
la sută), venituri nefiscale 
(12 la sută) şi accize (8 la 
sută), precizează MFP. 
Încasările din contribuţii 
de asigurări sociale au o 
uşoară creştere faţă de 
anul anterior, deşi au fost 
influenţate de reducerea 
cu 5 puncte procentuale 
a contribuţiilor angaja-
torilor şi de creşterea pe 
anul 2015 cu 0,5 puncte 
procentuale a cotei de 
contribuţie către pilonul 
II de pensii.

Ovidiu Amălinei

Contrabandist 
oprit  
la frontieră 
Aer 
condiţionat  
cu miros  
de tutun 

Ionel C., în vârstă de 
34 de ani, a vrut să intre 
în România prin Punctul 
de Trecere a Frontierei 
Oancea. Bărbatul condu-
cea un autoturism marca 
Peugeot. 

 „Echipa comună for-
mată din poliţişti de fron-
tieră şi inspectori vamali 
a efectuat un control 
amănunţit asupra mij-
locului de transport, în 
urma căruia au fost des-
coperite, ascunse şi ne-
declarate, în bordul şi în 
instalaţia de climatizare a 
autoturismului, 2.000 de 
ţigarete (100 de pachete) 
marca Rothmans, cu tim-
bru de acciză Republica 
Moldova”, ne-a declar-
ta Ion Irimia, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi.

 Conform prevederilor 
legale, ţigările, în valoa-
re de 454 de lei, au fost 
confiscate, iar cetăţea-
nul român a fost sancţi-
onat contravenţional cu 
amendă în valoare de 
5.000 de lei. De aseme-
nea,  autoturismul a fost 
indisponibilizat până la 
plata amenzii.

Teodora Miron

Războiul din PSD

Consilierul judeţean  
Dorin Butunoiu a „dezertat”  

şi s-a înscris în MP

După ce a atacat, în repetate 
rânduri, conducerea Organizaţiei 
Judeţene a PSD Galaţi, la vârful 
căreia se află europarlamentarul 
Dan Nica, şi a acuzat liderii par-
tidului că practică politica „pum-

nului în gură”, consilierul jude-
ţean Dorin Butunoiu a părăsit 
tabăra social-democraţilor şi s-a 
înscris în Mişcarea Populară. Joi, 
în prima şedinţă ordinară a aleşi-
lor judeţeni din acest an, care a 
durat aproximativ patru ore (în-
cheindu-se după ora 21,00), din 
cauza contrelor dintre taberele 
politice, semn că în plenul legis-
lativ judeţean a fost declanşată 
campania electorală la vedere, 
Dorin Butunoiu a anunţat că nu 
mai doreşte să facă parte din 
grupul de consilieri ai PSD şi că 
a decis să părăsească partidul, 
întrucât nu se mai regăseşte în 
formaţiunea al cărui membru 
a fost timp de 15 ani. Anunţul a 
fost făcut după ce un amenda-
ment propus de acesta, alături 
de alţi trei consilieri, la proiectul 

de buget, care identifica o sursă 
de finanţare privind o investiţie 
în echipamente de logistică pen-
tru mai multe posturi de Poliţie 
din judeţ, a fost respins de către 
vicepreşedintele Cornel Hamza, 
colegul său de partid.

Chiar dacă a refuzat să spu-
nă clar dacă îşi dă demisia din 
PSD sau aşteaptă să fie exclus, 
Butunoiu a afirmat că „dacă faci 
adeziune la un alt partid, îţi pierzi 
automat calitatea de membru”. 
Aproape de miezul nopţii însă, 
Cătălin Cristache, preşedintele 
Mişcării Populare Galaţi şi can-
didat pentru Primărie, a anunţat 
pe Facebook că Dorin Butunoiu 
s-a înscris în partidul pe care îl 
conduce.

Corina Dobre
Foto: Marius Negri

S.C. TRANSURB S.A.
ANUNTA

In baza poiectului HCl din 28.01.2016 s-au aprobat facilitatile la transportul public local ,care se acorda unor 
categorii de persoane si se elibereaza,incepand cu data de 01.02.2016 pana la aprobarea bugetului de venituri si 
cheltuieli al Municipiului Galati pentru anul 2017, dupa cum urmeaza:

          -abonament gratuit pe o linie pentru pensionari
          -abonament gratuit pe o linie pentru persoanele peste 65 ani fara venit
          -abonament gratuit pe o linie pentru pensionari de invaliditate
          - abonament gratuit pe o linie pentru elevii si studentii din invatamantul de stat si particular acreditat in 

municipiul Galati valabil exclusiv pe perioada vacantei (iulie , august)
           -abonament gratuit pe o linie pentru persoanele beneficiare de indemnizatie de somaj

Documente necesare pentreu eliberarea abonamentelor
-pentru pensionari- pe baza:act de identitate , cuponul din luna ianuarie 2016, copie si original si abonamentul vechi 
din anul 2015
-pentru persoane peste 65 ani fara venit - act de identitate copie si original  si dovada ca nu realizeaza alte venituri 
din luna anterioara pentru care se solicita abonamentul si abonamentul vechi din 2015
-pentru pensionarii de invaliditate -pe baza actului de indentitate, cupon de pensie luna ianuarie 2016 copie si 
original,actele doveditoare privind incadrarea in grad de invaliditate,abonamentul vechi pe anul 2015
-pentru elevi/studenti- pe baza actului de identitate copie si original, adeverinta /carnet  vizat pe anul scolar 2015-2016  
-pentru someri -pe baza actului de identitate si a carnetului de somaj copie si original

Incepand cu 1.02.2016 abonamentele eliberate in baza  HCL nr.20/29.01.2015 îsi  înceteaza  valabilitatea.
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Din Sportul

gãlãþean

HANDBAl FEMININ
CSU Danubius, favorită la Bucureşti

Echipa feminină de handbal CSU Danubius Galaţi va juca astăzi, de la ora 17,00, 
în deplasare, cu Spartac Bucureşti, în cadrul etapei a 14-a din eşalonul secund. 
Formaţia gălăţeană, care are ca obiectiv promovarea, se află pe locul doi, cu trei 
puncte în urma celor HCM Buzău, dar şi un joc mai puţin disputat, în timp ce Spartac 
este pe locul 8, cu doar două victorii până acum la activ.

Gh. Arsenie

Etapă plină 
pentru 
juniorii 
handbalişti

* Echipele gălăţene 
şi tecucene de handbal 
juniori (masculin şi fe-
minin) au etapă plină 
astăzi şi mâine. Iată pro-
gramul acestor jocuri:

Juniori I, băieţi - CSS 
Galaţi – LPS Buzău (sala 
CSS, astăzi, ora 10,30) şi 
LPS Brăila – CSS Tecuci. 
La fete: CSS Galaţi – CSS 
Bacău (sala proprie, as-
tăzi, ora 12,00)  şi CSO 
Plopeni – Handbal Art 
Galaţi. 

Juniori II, fete: CSS 
Galaţi – OK Sport 
Oneşti (sala proprie, 
ora 12,30) şi Danubius 
LPS – LPS Brăila (Sala 
„Siderurgistul”, astăzi, 
ora 12,30). 

Juniori III, fete: CSS 
Galaţi – CSS Tulcea 
(Sala CSS, duminică, 
ora 10,30), Danubius – 
CSS Constanţa, United 
Galaţi – LPS Brăila (Sala 
„Siderurgistul”, dumini-
că, ora 13,00). Întâlnirea 
de la Galaţi dintre 
Handbal Art şi CSS 
Medgidia a fost amâna-
tă. La băieţi, CSS Tecuci 
joacă la Ştiinţa Bacău. 

* Sala de lupte a 
Clubului Sportiv Şcolar 
Tecuci a trecut prin 
transformări spectacu-
loase, acum oferind con-
diţii optime de pregăti-
re. „Sala noastră a fost 
renovată spectaculos. 
Este o adevărată plăcere 
să faci antrenament. A 
fost igienizată, vopsită 
şi utilată cu instalaţii şi 
materiale sportive. Cel 
care a făcut toate aces-
tea a fost colegul nos-
tru Luis Turcu, maestru 
în arte marţiale”,  a co-
municat prof. Dumitru 
Gheţu, antrenorul spor-
tivilor de la CS Şcolar 
Tecuci.  Acesta ne-a mai 
spus că prezenţa la an-
trenamente este bună, 
luptătorii pregătindu-se 
pentru participarea la 
tabăra de pregătire de la 
Greşu (Vrancea), printre 
cei mai activi fiind  Adi 
Teodoraşcu, Alexandru 
Nechita, Alexandru 
Cucu, Roco Ilie, Mihai 
Cantaragiu, David şi 
Andrei Jugănaru.

* La Bucureşti se 
desfăşoară Campionatul 
Naţional de probe atle-
tice combinate. La între-
cerile de la Complexul 
„Lia Manoliu” va fi pre-
zent şi antrenorul emerit 
Dumitru Văduvoiu (CSM 
Dunărea Galaţi) numit, 
vara trecută, antrenor 
coordonator al loturilor 
naţionale. De reţinut, 
echipa naţională de pro-
fil a României a terminat 
pe locul şase în „Cupa 
Europei” (2015).

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Voleibaliştii echipei gălă-
ţene Arcada şi-au înche-
iat parcursul în compe-

tiţia europeană Challenge Cup, 
unde au ajuns până în optimile 
de finală după ce au trecut de 
reprezentantele ale Serbiei şi 
Cehiei, astfel că acum se vor con-
centra pe meciurile din campio-
nat şi “Cupa României”, pentru 
care au ambiţii maxime.

 Prima partidă după întoarce-
rea de la Lyon, unde au avut mier-
curi ultimul joc din Challenge 
Cup, este programată dumi-
nică, în deplasare, cu formaţia 
Tricolorul Liceul “Mihai Viteazul” 
Ploieşti, în etapa a doua din re-
turul Diviziei A1. Meciul va avea 
loc de la ora 12.00 şi va fi televi-
zat în direct de Digisport. În tur, 
formaţia ploieşteană a câştigat 
la “masa verde” după ce oficialii 
de la Arcada au rătăcit legitimaţi-
ile şi au ajuns cu ele la sală după 
expirarea timpului regulamentar 
de aşteptare. Apoi, cele două 
echipe s-au întâlnit în primul tur 

al „Cupei României”, Arcada câş-
tigând ambele manşe.

 Arcada este pe locul trei în 
clasament şi încearcă să recupe-
reze diferenţa de 6 puncte faţă 
de lider, SCMU Craiova, până la 
finalul sezonului regulat, astfel 
că are nevoie de o victorie cu 
cel mult un set pierdut pentru a 
lua toate cele trei puncte puse în 
joc.

• Altfel, echipa feminină CSU 
Galaţi joacă astăzi în eşalonul 
secund, pe teren propriu, me-
ciul derbi al Seriei Est, cu forma-
ţia CSM Focşani. În tur, după un 
meci marcat de o eroare gravă a 
arbitrilor care a dus la anularea a 
11 puncte acumulate de echipa 
gălăţeană în setul secund, CSM 
Focşani s-a impus cu 3-1. 

Partida va avea loc în Sala 
„Siderugistul”, de la ora 12,00.

În clasament, CSU este pe 
primul loc, la egalitate de punc-
te (18) cu SCM Piteşti, iar CSM 
Focşani pe locul trei, cu un sin-
gur punct mai puţin. Obiectivul 

formaţiei gălăţene în acest sezon 
este promovarea în prima ligă.

• Tot la Sala „Siderugistul”, du-
minică de la ora 12,00, vor juca 

şi junioarele combinatei CSS – 
ACSV Donaris Galaţi, care vor în-
tâlni în Campionatul Naţional pe 
CSM Danubius Tulcea. În conti-

nuare vor juca juniorii CSS Galaţi 
cu LPS Piatra Neamţ.

 Gheorghe Arsenie

Arcada Galaţi,  
meci televizat la Ploieşti

[ Echipa masculină gălăţeană joacă  
în campionat cu Tricolorul Ploieşti,  
iar cea feminină de la CSU are derbiul  
ligii secunde la Sala „Siderurgistul”

BASCHEt
Turneu  
al junioarelor, 
la Galaţi

În Campionatul 
Naţional de baschet al ju-
niorilor, echipa Under 16 
a combinatei Phoenix - 
LPS Galaţi va evolua, mâi-
ne, în deplasare, cu „U” 
Mobitelco Cluj. Juniorii 
Under 18 urmau să joace 
aseară târziu, acasă, cu 
echipa Cuza Sport Brăila.

Totodată, echipa de 
junioare Under 18 este 
gazda unui turneu al 
Seriei a III-a de recalifi-
care, care se desfăşoară 
în sala de sport a Şcolii 
Nr. 3. Phoenix LPS urma 
să joace aseară cu CSS 
Phoenix Constanţa, iar 
astăzi va întâlni pe CSS 
Sibiu, de la ora 14,00.

Gh. Arsenie

RugBy
Turneul celor 
Şase Naţiuni, 
interzis 
României

Echipele naţionale 
de rugby ale României 
şi Georgiei nu vor fi in-
cluse în Turneul celor 
Şase Naţiuni, în ciuda 
evoluţiilor bune obţinu-
te la Cupa Mondială din 
Anglia, anunţă directorul 
executiv al competiţiei, 
John Feehan, într-un in-
terviu acordat publicaţiei 
The Independent. Feehan 
aduce în discuţie aspec-
tul sportiv şi comercial al 
competiţiei şi implicaţiile 
acesteia. “Este un subiect 
care a luat amploare 
după Cupa Mondială, 
dar nu avem de gând 
să schimbăm formatul 
competiţiei prea curând. 
Este un turneu închis prin 
acordul tuturor echipelor 
care participă şi credem 
că este o înţelegere bună 
atât din punct de vedere 
sportiv, cât şi comercial. 
Este vorba despre cel mai 
mare turneu anual de 
rugby, de cel mai profita-
bil, de cel mai bine văzut 
şi cu audienţele cele mai 
mari. Fiecare loc de pe 
stadioanele unde se joa-
că este vândut cu mult 
timp înainte de a începe 
turneul, cu mici excepţii 
în Italia, ultima ţară ad-
misă în competiţie. De 
ce am vrea să schimbăm 
asta? Avem cele mai pu-
ternice echipe din Europa 
deja implicate în această 
competiţie, singura mo-
dalitate de a accepta alte 
echipe e prin creşterea 
numărului de ţări parti-
cipante. Cu siguranţă nu 
putem exclude pe cineva 
care deja face parte din 
turneu. Şi dacă vom mări 
numărul de meciuri, ime-
diat va fi o problemă în 
ceea ce priveşte structura 
competiţiei. Includerea 
României şi a Georgiei în 
Turneul celor Şase Naţiuni 
nu este un subiect pe care 
să îl luăm în discuţie”, a 
afirmat Feehan.

Octavian Morariu, pre-
şedintele Rugby Europe 
(n.r. - federaţia conti-
nentală de specialitate), 
consideră că trebuie gă-
sită o soluţie pentru ca 
selecţionatele României 
şi Georgiei să fie ajutate 
să progreseze. “Nu vrem 
să stricăm desfăşura-
rea Turneului celor Şase 
Naţiuni, dar trebuie să 
găsim o formulă prin care 
să ajutăm şi aceste echi-
pe să se integreze într-un 
turneu puternic”, a decla-
rat Morariu.

Altfel, reprezentative-
le României şi Georgiei 
se pregătesc de debu-
tul în Rugby Europe 
Championship. „Stejarii” 
vor întâlni la Cluj, în 6 fe-
bruarie, de la ora 17,15, 
Portugalia, în timp ce 
georgienii vor juca împo-
triva Germaniei.

Sonia Baciu

TENIS

Tecău joacă finala 
de dublu mixt,  

la Australian Open

FotBAl

În „Cupa de Iarnă” 
se joacă zona a treia

Perechea Horia Tecău/Coco 
Vandeweghe (SUA) s-a calificat, 
vineri, în finala probei de dublu 
mixt de la Australian Open, pri-
mul Grand Slam al anului, după 
ce a învins cu 6-4, 6-4 cuplul 
format din Treat Huey/Andreja 
Klepac (Filipine/Slovenia).

Tecău şi Vandewenghe vor 
juca, duminică, în finală cu pe-
rechea Elena Vesnina/Bruno 
Soares (Rusia/Brazilia), cap de 
serie 5, care a trecut în semifi-
nală de dublul Sania Mirza/ Ivan 
Dodig (India/Croaţia), scor 7-5, 
7-6 (4). Până la închiderea ediţiei 
ora finalei de duminică nu fusese 
stabilită.

Pentru Tecău este a treia pre-
zenţă în finala de dublu mixt de 
la Australian Open. În 2014, Horia 
Tecău a jucat finala Australian 
Open împreună cu Sania Mirza 
(India), însă a pierdut-o, după ce 
în 2012, românul a câştigat titlul 
la mixt, alături de americanca 
Bethanie Mattek-Sands.

• Altfel, astăzi, de la ora 10,30, 
se va disputa finala de simplu în-
tre americanca Serena Williams, 

numărul 1 WTA şi nemţoaica 
Angelique Kerber, locul 6 WTA. 
Calificarea în finală îi asigură lui 
Kerber o urcare până pe locul 
4, iar dacă va câştiga meciul de 
astăzi, aceasta o va depăşi pe 
Simona Halep în clasamentul 
mondial şi va urca pe locul 2.

La simplu masculin, finala se 
va juca, duminică, între Novak 
Djokovici, liderul ierarhiei mascu-
line, şi Andy Murray, locul 2 ATP.

Sonia Baciu

Duminică, la Tecuci, se vor 
disputa partidele zonei a tre-
ia a competiţiei organizate de 
Asociaţia Judeţeană de Fotbal – 
„Cupa de Iarnă” pentru echipele 
din ligile IV şi V. În Sala Sporturilor 
din oraşul din nordul judeţului se 
vor întrece şase echipe din zonă: 
CSS Tecuci, Juventus Toflea şi 
Avântul Drăgăneşti, în prima 
serie, respectiv Gloria Iveşti, 
Muncitorul Ghidigeni şi Zorile 
Griviţa. Câştigătoarea acestei 
zone se va alătura primelor două 
calificate în turneul final, Voinţa 
Cudalbi şi Fulgerul Smulţi. În 
această competiţie mai sunt de 

disputat partidele ultimei zone, 
programată la Şendreni, pe 7 
februarie, în care vor evolua tot 
şase echipe. 

• Altfel, echipele de fotbal din 
Liga a III-a se află în plină campa-
nie de pregătiri. Sporting Lieşti a 
susţinut şi primul „amical”, ieri, 
câştigat cu 4-0 în faţa echipei de 
juniori A de la Liceul Sportiv.    
    La rândul lor, jucătorii forma-
ţiei Metalosport au programat 
primul meci de verificare vineri, 
5 februarie, când vor întâlni 
juniorii A de la ACS Municipal 
Dunărea.

   Gh. Arsenie

BASCHEt

Fetele de la Phoenix, 
ultimul joc din sezonul regulat

Echipa feminină de baschet 
Phoenix va juca, duminică, de 
la ora 18,00, la Sala Sporturilor 
“Dunărea”, cu formaţia Danzio 
Timişoara într-un meci contând 
pentru etapa a 22-a, ultima din 
sezonul regulat al Ligii Naţionale 
(LNBF). În meciul tur, Phoenix s-a 
impus cu scorul 89-80 şi abordea-
ză partida de pe locul opt, cu 28 
de puncte (9 victorii şi 10 înfrân-
geri), în timp ce adversara ocupă 

poziţia nouă, cu 25 de puncte (6 
victorii şi 13 înfrângeri). Meciul are 
miză doar pentru echipa gălăţea-
nă, care poate urca pe locul şapte 
în cazul victoriei şi evita astfel un 
duel cu liderul, Sepsi Sf. Gheorghe, 
în prima fază din play-off.

 “Trebuie să câştigăm, este im-
portant pentru consolidarea po-
ziţiei înaintea play-offului. Dacă 
vom juca la fel ca la ultimul meci, 
deşi a fost unul pierdut (n.r. – scor 

68-77, în faţa formaţiei Sepsi), 
putem să oferim surprize, atât 
în play-off, cât şi în semifinalele 
«Cupei României»”, a declarat an-
trenorul Eugenio Rodrigues.

• Altfel, echipa masculină 
Phoenix va juca astăzi (ora18,00), 
în deplasare, cu formaţia CSU 
Sibiu, într-un meci contând pentru 
etapa a 18-a din Liga Naţională. În 
meciul din tur, Phoenix a pierdut 
cu scorul 64-78 şi abordează me-
ciul de astăzi de pe locul 9, în timp 
ce echipa din CSU Sibiu este pe 
locul al patrulea.

 Antrenorul Florin Nini a spus 
că echipa sa poate reuşi surpri-
za unei victorii. “Vom încerca să 
mergem la victorie şi să facem un 
meci bun. Este unul greu, în faţa 
unei echipe cu jucători de calitate, 
dar noi avem un grup care, atunci 
când se mobilizează, reuşeşte să 
etaleze un joc de calitate”, a de-
clarat Nini.

Sonia Baciu

FutSAl

United, egalare  
ratată în ultima secundă

Gălăţenii de la United au pier-
dut, în deplasare, la scorul de 4-3, 
partida cu Spicom Sf. Gheorghe, 
restantă din etapa a 14-a a Ligii 
I de futsal. Începutul meciului a 
fost nefavorabil jucătorilor gălă-
ţeni, antrenaţi de David Asandei, 
care la un moment dat s-au vă-
zut conduşi cu un scor surprin-
zător, 4-0, generat de unele ne-
sincronizări în defensivă, dar şi 
de ratările ale oaspeţilor. Au fost 
minutele în care United a avut 
o bară, plus două alte oportu-
nităţi clare prin Cireş şi Stoykov, 
În finalul primei reprize United a 
înscris primul gol, prin Emanoil 
Moldoveanu, fiind văduviţi şi de 
o lovitură de penalitate de către 
arbitrii Gabriel Gherman şi Cezar 
Ionescu (Bucureşti).

 Repriza secundă a aparţi-
nut gălăţenilor, care şi-au creat 
numeroase faze de gol, dar au 
fructificat doar două, prin Laşcu 
şi Crăciun. În ultima secundă, 

Moldoveanu a avut egalarea în 
picior la mai puţin de doi metri 
de linia porţii, dar nu a reuşit să 
fructifice. De notat că în aces-
te ultime 20 de minute buturile 
gălăţene au fost apărate de bra-
zilianul Willington, o promisiune 
pentru viitor prin evoluţia bună 
din acest joc de debut.

 La United au evoluat următo-
rii jucători: Păduraru, Willington 
– Tudose, Laşcu, Moldoveanu, 
Stoykov, Burdujel, Cireş, Crăciun, 

Apostol, Stoian şi Da Silva.
În urma acestui rezultat, 

United rămâne pe locul patru, cu 
27 de puncte.

 Următorul meci al echipei gă-
lăţene are loc astăzi (ora 18,00), în 
deplasare cu Concordia Chiajna, 
primul joc pe teren propriu fi-
ind programat pe 8 februarie, în 
compania multiplilor campioni 
de la City’us Tg. Mureş (meci ce 
va fi televizat de Digi Sport).

   Gh. Arsenie
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• 1-2 camere la curte. Preţ avanta-
jos. 0755890706. (172736)

• Închiriez apartament 2 came-
re, et.1, zona General, 68 mp, 
pentru birouri. Tel. 0729769436. 
(172737)

• Primesc în gazdă familişti, fără 
copii. 0759148178 (172771)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţii depozitare şi birouri 35-
200 mp, toate utilităţile, acces TIR. 
0745549968. (171121)

• Închiriez spaţiu 71 mp parter, 
71 mp demisol, zona Ultimul 
Leu. 0742045620, 0742044988. 
(171500)

• Închiriez spaţiu comercial 40 
mp, strada Traian nr.181B. Tel. 
0729403542. (171584)

• Închiriez spaţiu comercial 
str. Brăilei- Micro 19, 130 mp. 
0747430922. (171724)

• ÎNCHIRIEZ HALĂ NOUĂ, 
ZONA TIRIGHINA, 350 MP. TEL. 
0745297894. (172266)

• Închiriez la etaj spaţiu 55 mp, 
pretabil birouri, toate utilităţile, 
Ţig.I- staţie. 0722355958. (172361)

• Spaţiu pentru diferite activităţi, 
Micro 20. 0757688443. (172543)

• Imobil P+1 (500 mp)+ teren, bi-
rouri, depozit producţie, 800E. 
0760664506. (172576)

• 0760664506.Spaţii depozitare, 
producţie, Bariera Traian, 250-500 
mp, 2 E/mp. 0760664506 (172577)

• Închiriez spaţiu ultracentral, 15 
mp. Relaţii telefon 0729500551. 
(172592)

• Închiriez spaţiu comercial 120 
mp, str. Brăilei, zona Băncilor, 
central. Tel. 0723308033. 
(172768)

• Închiriez spaţiu comercial par-
ter bloc, Drumul de Centură. Tel. 
0788300811. (172769)

Vânzări Terenuri
• Vând teren 714 mp, zona Bariera 
Traian, cartier vile. 0746322075. 
(171735)

• Proprietar, loturi 400- 500 mp, 
utilităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (172015)

• Vând teren intravilan- Jorăşti, 
3026 mp, deschiderea cât ţine tere-
nul, la strada. 4E neg. 0757620964 
(172288)

• Vând 2000 mp Sat Costi, zonă 
centrală, cu utilităţi. 30 E/mp. 
0756277129. (172337)

• Teren intravilan 3420 mp, inter-
secţia spre Gârboavele (Tuluceşti), 
12,5 euro negociabil+ TVA, bo-
nus 4400 mp arabil+ 2000 mp 
vie şpalieri+ 100 mp păşune. Tel. 
0742683081. (172354)

• Loturi Sat Costi, 10-12-18-20E. 
0760664506 (172380)

• Vând teren intravilan, str. 
Locomobilei. Tel. 0766210419. 
(172390)

• Vând teren Sat Costi, Vânători, 
450 mp (aproape strada principa-
lă). 0753436890. (172513)

• Teren Sat Costi 1,5 ha, 6 E/mp. 
0760664506. (172575)

• Vând teren Drumul de 
Centură, 2600 mp. Relaţii tele-
fon 0721586199. (172591)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, 
zona Zătun- Bădălan. 0749546670. 
(158750)

• Cumpăr 200-500 mp teren (casă 
demolabilă) oraş. 0743760067. 
(172639)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Spaţiu comercial 80 mp, complex 
Continental (Billa 3), toate utilităţi-
le. 0745594761. (171120)

• P.F. vând apartament 3 came-
re, 65 mp, transformat în spaţiu 
comercial- activitate medicală. 
0724562804. (172313)

• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
parter bloc, zona Port- Registru 
Comerţului, suprafaţa 136 mp. 
Preţ 700 E/mp negociabil. Tel. 
0745253199. (172449)

Felicitări

• Cu ocazia prinderii celui de-al 50-
lea ghiocel în buchetul vieţii, 
Constantin, Lucica, Marius, 
Mihaela şi Alina îi doresc scumpu-
lui lor fiu, frate, cumnat şi unchi, 
Vătavu Cristian, un izvor de sănă-
tate, un ocean de bucurii şi o mare 
de iubire. La mulţi ani! (172579)

Oferte  
de Serviciu

• Restaurant Teatris angajează 
ospătari, bucătari, barmani cu ex-
perienţă. Contact 0748.228.229. 
(170791)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(171157)

• Brutăria Artelier angajea-
ză: brutar, patiser, cofetar. 
Se asigură salariu atractiv 
şi activitate într-un colectiv 
dedicat celor pasionaţi. Tel. 
0729881701. (171177)

• Angajăm şofer profesionist B,C,E. 
Tel. 0785204568 (171208)

• Spălătorie auto angajăm per-
sonal calificat şi necalificat. Tel. 
0754016863. (171330)

• Angajez personal spălătorie auto 
Fileşti. 0754947830. (171331)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal. 0744.933.296. (171414)

• Angajăm bucătari şi ospătari ca-
lificaţi. CV-urile se depun la resta-
urantul RIVERSIDE, faleza Dunării- 
trecere bac. Tel. 0754047563. 
(171432)

• Restaurant chinezesc PANDA 
angajează ospătar cu experi-
enţă+ permis cat.B şi ajutor bu-
cătar. 0762958889. (171439)

• Salon Bella Stil angajează per-
sonal de coafor, manichiură şi 
cosmetică. Telefon 0236326024. 
(171441)

• Angajăm lucrătoare comerci-
ală vânzări. Trimite CV+ poză 
mail: florin@luxfer.ro (171530)

• SC angajează sudor CO2, proiec-
tant Autocad, gestionar. CV-uri la: 
ceminibus@gmail.com. Relaţii la 
telefon 0746269699 (171599)

• Restaurant, angajăm urgent os-
pătari, cu sau fără experienţă. Tel. 
0753753864. (171870)

• Societate comercială anga-
jează agent comercial, vechi-
me minim 2 ani. Relaţii telefon 
0236449442.CV la mail: cristi@
andreeas.ro (171921)

• Societate comercială anga-
jează şofer categoriile B+C, E, 
minim 3 ani vechime atestat 
profesional. Relaţii telefon 
0236449442 (171922)

• Firmă producţie containere an-
gajează lăcătuşi, sudori. Salarizare 
atractivă. 0744381796. (171975)

• Societate comercială angajea-
ză cofetar cu experienţă în mar-
ţipan (pastă de zahăr). Relaţii la 
0754011100. (171983)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Loc muncă stabil, 
salariu motivant. 0744348493, 
0756494812 (172035)

• Angajez personal pentru spălăto-
rie auto. Tel. 0753876757. (172062)

• Angajez personal pentru cafe 
bar. Tel. 0753876757. (172063)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOARE- 
GESTIONARĂ, EN-GROSS. 
0754353230 (172068)

• Angajez 2 farmacişti pentru 
farmacie rurală în jud. Vrancea. 
Condiţii avantajoase, pro-
gram flexibil. Tel. 0748193780, 
0237240435. (172079)

• SC DYP SECURITY SRL angajează 
agenţi de securitate. Salariu moti-
vant. Tel. 0725892115. (172120)

• Salon VOGUE angajea-
ză coafez(ă). 0744399549, 
0752227725. (172182)

• SC angajează asistent market-
ing. Cerinţe: cunoştinţe avansate 
în Corel, Open, Office, Datasheet, 
limba engleză (cunoştinţe tehnice- 
avantaj), experienţă în domeniul 
marketing- opţional. 0236414321. 
CV: office@helios.ro (172184)

• Angajăm vânzătoare 
magazin mixt. Telefon 
0755635822. (172210)

• Angajez agent turism cu sau 
fara experienta. CV-urile cu foto, 
se depun la sediul agentiei TST 
TURISTIK din B-dul siderurgistilor 
42, in statia de maxi-taxi care mer-
ge la Pechea. (172238)

• Angajez şofer profesionist, toa-
te categoriile, transport persoa-
ne. CV-urile cu poza se depun la 
sediul agentiei TST TURISTIK din 
B-dul siderurgistilor 42, in statia 
de maxi-taxi care merge la Pechea. 
(172239)

• Angajez contabil cu experien-
ţă. CV-urile se depun la sediul 
agentiei TST TURISTIK din b-dul 
Siderurgistilor 42, in statia de ma-
xi-taxi care merge la Pechea sau 
pe e-mail la office@tst-turistik.ro 
(172240)

• Angajăm croitoreasă. Tel. 
0744998716, 0749925029. 
(172280)

Vânzări Garsoniere
• PF, vând garsonieră Viaduct, et.2, 
ap.48, îmbunătăţiri totale. Preţ 
10.200E negociabil. 0749058061, 
0751431000. Fără intermediari. 
(172694)

Vânzări  
2 camere

• Vând apartament 2 camere Micro 
19. Tel. 0771881878. (171366)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate până 
la 5 ani. Preţ foarte bun la 
plata integrală. 0758030318. 
(171535)

• Apartament 2 camere, îmbunătă-
ţit, 27000E. 0745673328. (172218)

• Vând apartament Micro 19, bl.L2, 
parter, negociabil. 0745869809. 
(172367)

• Vând apartament 2 came-
re, Mazepa 1. Tel. 0748183581. 
(172754)

• 2 decomandate Micro 18, 
etaj 2, termopan, 33.000Euro. 
0754267318 (172802)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere, et.1, 
mobilat, bloc Privilege. 64999 
euro. 0745808598 (172556)

• 3 camere decomandate, vizavi 
Sp. Judeţean, et.1, îmbunătăţit. 
49500E. 0743451131. (172561)

• Vând apartament 3 camere, etaj 
1, Port, amenajat lux. 0748254674, 
0748354717. (172621)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vânzare 4 camere, Baia Comunală, 
100 mp, 2/6. 0744585655. (169211)

• Apartament 4 camere, 90 
mp, Micro 20. Tel. 0740078737. 
(172394)

• Apartament 4 camere, et.1/4, 
ultracentral, toate îmbunătăţirile. 
0744872630. (172749)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)

• Cumpăr 2-3 camere, preiau dato-
rii. 0758385587. (170787)

• PF cumpăr apartament 2 ca-
mere. Exclus agenţii. 0742316797 
(172559)

Vânzări Case
• Vând casă Chiraftei. 0735494100. 
(166718)

• Vând casă 62 mp+ posibilitate 
închiriere concesionare 86 mp, 
str. Ciprian Porumbescu nr.34. 
0744527384 (170693)

• Locuinţă în construcţie, str. 
Prundului nr.33. 0740340460. 
(170758)

• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (170790)

• Vând casă str. Ştiinţei, 500 mp, po-
sibilitate variante. Tel. 0771881878. 
(171367)

• Vând casă cu teren hanu Conachi. 
0751552502. (171382)

• Casă, 122 mp+ teren 135 mp, 
cu toate utilităţile, Piaţa Centrală, 
70000 euro. Telefon 0774588093, 
0770627691. (171630)

• Vând casă în Tecuci, 140 mp, 
din BCA, teren 620 mp, toate uti-
lităţile, garaj mare+ beci, zona 
Spitalului Municipal. Preţ conve-
nabil. 0745542271, 0765271447. 
(172030)

• Vând casă nouă în Tătarca, 
utilităţi: apă şi electric trase. 
0740028092. (172083)

• Vând vilă la cheie, Maşniţă. 
Preţ negociabil. Accept variante. 
0757581729. (172286)

• Vând casă Galaţi. Tel. 0336416716. 
(172471)

• Vând casă Port, schimb ap.2 ca-
mere+ diferenţă. 65000 negocia-
bil. 0746648978. (172523)

• Vând sau închiriez casă, 200 mp, 
super central. Telefon 0745876930. 
(172627)

• Vând sau schimb casă Lepşa 
pentru apartament Galaţi plus 
diferenţă. Telefon 0745876930. 
(172628)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb 2 camere la curte cu 
garsonieră plus diferenţă. Tel. 
0336416716. (172472)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Ofer spre inchiriere garsoniera si 
apartament, mobilate sau nemo-
bilate. 0741914099 (170934)

• Ofer cazare salariaţi, toate utilită-
ţile. Tel. 0749247774. (172174)

• Închiriez apartament Mazepa, 
utilat, mobilat lux, 2 camere, ve-
dere Dunăre, et.3. 0748632329. 
(172389)

• Închiriez apartament 2 camere, 
zona Piaţa Centrală, mobilat, uti-
lat. 0742373862 (172555)

• Închiriez apartament 2 came-
re, Micro 19, mobilat. Telefon 
0743360659. (172613)

• Închiriez cameră mobilată, la 
casă. 0746947065 (172632)

• Italian Residence închiriază apar-
tamente mobilate şi nemobilate, 
bloc nou, 0722245260. (172658)

• Zona IREG, închiriez cameră mo-
bilată, utilităţi, elevi sau studenţi. 
0763663122. (172693)

• Pers. fizică închiriez ap. 2 camere, 
modest mobilat, Ţiglina 1. Exclus 
agenţii. Tel. 0722278985. (172729)

• SC PROGRES DISTRIBUŢIE SRL 
angajează agenţi vânzări, cu/ 
fără experienţă. Relaţii la telefon 
0765022043. Email: progresga-
lati@yahoo.ro, progresdistribu-
tie@yahoo.com (172284)

• SC PROGRES DISTRIBUŢIE SRL 
angajează şoferi şi manipulanţi. 
Condiţii angajare şoferi: permis 
de conducere cat.B sau C; atestat 
de transport marfă; experien-
ţă minim 2 ani. Relaţii la telefon 
0765022043. Email: progresga-
lati@yahoo.ro, progresdistribu-
tie@yahoo.com (172285)

• Angajez şofer cat. C+E, intern. 
Salariu negociabil. Tel. 0756572323 
(172304)

• Închiriez scaun coafor, scaun fri-
zeri. Tel. 0751926106. (172310)

• SC angajează manipulant/ sti-
vuitorist. Tel. 0747226629, orele 
10,00-16,00. (172314)

• Angajăm persoană menaj şi 
bonă. Cerinţe: program L-V, 
8,30-16,00, seriozitate. Tel. 
0740057624. (172342)

• SC NEW RO PROFIL angajează 
operator utilaj injecţie mase ples-
tice. Telefon 0751221231 (172350)

• Angajăm spălătorese auto. Tel. 
0743020550. (172356)

• SC Keros Design SRL angajea-
ză personal pentru următoare-
le posturi: tâmplar universal, 
montator mobilier, circularist, 
muncitor necalificat cu experi-
enţă în domeniul mobilierului. 
Relaţii 0754026621. (172358)

• Restaurant ORIZONT angajea-
ză ospătar şi femeie de serviciu. 
Relaţii telefon 0728036448. 
(172365)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0754745665 (172372)

• Angajăm vânzătoare pentru pes-
cărie. Tel. 0741238090. (172381)

• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-
dul Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, 
după ora 10.00, la 0740690004. 
(172385)

• SC angajează şofer distri-
buitor. Tel. 0748883913 sau 
email: marketing@gamacris.ro 
(172388)

• Pizzeria Calabria angajează piz-
zar. 0740279437. (172413)

• Societate comercială anga-
jează modelatoare pâine, cu 
experienţă şi cocători pâine 
vatră. Salarizare avantajoa-
să. 0742018225, 0723234702. 
(172420)

• Angajăm bucătari cu experi-
enţă, ospătari cu experienţă, şo-
feri cu experienţă, muncitoare. 
0758628329. (172421)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin încălţăminte, depozit. Tel. 
0758536652. (172422)

• Angajăm asistent(ă) vânzări 
showroom tâmplărie PVC. Cerinţe: 
experienţă în vânzări, cunoştin-
ţe contabilitate primară. Relaţii 
0746708436. Email: office@natu-
raserv.ro (172427)

• Hotel Kreta angajează paz-
nic, posesor categoria B şi 
mincitor posesor de minme 
cunoştiţe reparaţii electrice. 
instalaţii, etc. Relaţii la tele-
fon: 0236471859. (172431)

• Fabrica de Acoperişuri angajează 
montatori cu sau fără experienţă. 
Relaţii la telefon 0743051218 sau 
trimite un CV la resurseumane@
fabricadeacoperisuri.ro (172438)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315

DePartament Publicitate

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

DE VÂNZARE/ÎNCHIRIAT

PBN LOGISTICS SA 
(Port Bazinul Nou SA) - Calea Prutului nr. 230, 

angajează:

- Electromecanic – motoare  
şi subansambluri electrice
- Prelucrător prin aşchiere

Studii – calificarea şi experienţa  în  domeniu  
reprezintă un avantaj.
Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 12.02.2016 la e-mail 
angela.marangos@portbazinulnou.ro, fax 0236/449997 sau la sediul 
societăţii. Doar candidaţii selectaţi vor fi invitaţi la interviu.

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (2) și (3)  din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, se convoacă în şedinţă 
extraordinară,  Consiliul local al municipiului Galaţi, în data de 
02 02 2016,  orele 1500, în sala de şedinţă de la  sediul Instituţiei 
Prefectului, având următoarea  ordine de zi:

Proiecte de hotărâre privind aprobarea bugetelor 1. 
de venituri și cheltuieli ale unor entități aflate sub 
autoritatea Municipiului Galați, pentru anul 2016;

Inițiator proiect: Marius Stan - primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de 2. 
venituri și cheltuieli al Municipiului Galați, pentru anul 
2016;

Inițiator proiect: Marius Stan - primarul municipiului Galați

Proiect de hotărâre privind inițierea de către Poliția 3. 
Locală Galați a procedurii de autorizare și efectuare 
a activității de transport valori monetare aparținând 
Municipiului Galați;

Inițiator proiect: Marius Stan - primarul municipiului Galați

Interpelări, intervenții, cereri;4. 
Diverse.5. 
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Oferte  
de Serviciu

• Angajez bonă pentru băieţel 6 
ani. Telefon 0743678160, sunaţi 
după ora 18,00. CV cu poză: emil.
florea@ymail.com (172450)

• Angajăm instalator centrale 
termice, obiecte sanitare etc şi 
instalator frigotehnist pentru 
aer condiţionat şi frigidere. Tel. 
0741088206. (172461)

• SC EUROCONT PLUS angajează 
desenator în Autocad, cunoscă-
tor limba engleză: scris- vorbit. 
0236325301/302; office@euro-
contplus.com (172496)

• SC angajează sudori, lăcătuşi, al-
pinişti, dulgheri, fierari betonişti. 
Tel. 0723556721. (172499)

• Angajăm vopsitori navali (pan-
sulă, trafalet) pentru Şantier Naval 
Mangalia. Masa, cazarea şi trans-
portul sunt asigurate. Contact 
0755210438. (172502)

• ANGAJEZ MENAJERĂ. TELEFON 
0756387437 (172509)

• SC angajează şofer pe TIR. Tel. 
0774675909 (172511)

• Cafenea 365, angajează ospă-
tar şi ajutor bucătar cu experi-
enţă sau bucătar cu experienţă 
minimă. Preferabil persoane 
calificate. 0744700241. (172514)

• SC angajează urgent modela-
tori- cocători cu şi fără experienţă. 
Telefon 0751489905. (172519)

• Angajez şofer. Telefon 
0731903923. (172532)

• DANIEL Distribuţie anga-
jează agent vânzări. CV la:  
angajari@danieldistributie.ro 
(172541)

• Angajăm barmaniţe şi supra-
veghetoare jocuri electronice. 
Telefon 0752302980. (172547)

• Angajăm muncitor cu abili-
tăţi tehnice pentru tipografie. 
Program part time. CV-uri şi 
relaţii la sec@viata-libera.ro 
sau la sediul redacţiei din str. 
Domnească nr. 68, între orele 
14:00-16:00. (172550)

• Angajez electricieni pentru mon-
taj instalaţii industriale. Telefon 
0754015348. (172553)

• Societate comercială angajează 
instalator. 0371407877. (172558)

• Restaurant angajăm bucă-
tăreasă cu experienţă. Rog 
seriozitate. Tel. 0742038538. 
(172588)

• HFC Micro 19, angajează per-
sonal fast food (bucătărie). Tel. 
0747622174. (172589)

• Caut muncitor în zootehnie (cio-
ban). 0748496249. (172590)

• Angajez grataragiu, Piaţa 
Centrală. Telefon 0741050228. 
(172595)

• Firmă transport persoane an-
gajează şofer profesionist. CV la 
adresa de email: nectravel2@ya-
hoo.com (172596)

• SC NEW ROLAX angajează 
şoferi profesionişti cu atestat 
marfă, pentru distribuţie şi cu-
rierat. 0729440915. (172597)

• Departamentul de pază Alfa 
angajează agent securitate. 
Relaţii la telefon: 0755.050.470, 
0236.323.778. (172599)

• S.C. ATLAS S.A GALATI Str.
Calea Smirdan nr.2 ANGAJEAZA 
-INGINERI CONSTRUCTORI- 
Cerinte: Cunoştinţe de ope-
rare in programul de ofertare 
DOCLIB. CV-urile vor fi transmi-
se prin email, la adresa atlas @
atlas-sa.ro Relatii suplimentare, 
telefon 0725682183 Program: 
Luni – Vineri, orele 8.00-16.00 
(172601)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI Str.Calea Smirdan 
nr.2 ANGAJEAZA: -SOFERI per-
mis categ C,CE; STIVUITORISTI; 
TRACTORISTI; SOFERI MACARAGII; 
MACARAGIU POD RULANT. 
Relatii suplimentare, telefon 
0236448114,0725682183 Program: 
Luni – Vineri, orele 8.00-16.00 
(172602)

• Angajăm brutar, patiser, cofe-
tar, muncitor necalificat panifica-
ţie, şofer distribuţie panificaţie. 
Telefon 0752232568; email: offi-
ce@patisgal.ro (172608)

• Angajăm contabil (contabilitate 
primară) şi inginer industria ali-
mentară (panificaţie- patiserie). 
Telefon 0752232568; email: offi-
ce@patisgal.ro (172609)

• Lemacons SRL societate de con-
strucţii, cu sediul în Galaţi, str. 
Crizantemelor nr.6, angajează: 
inginer/ subinginer constructor 
cu experienţă în ofertare şi urmă-
rire lucrări de construcţii. Se cer 
cunoştinţe avansate de operare 
calculatoare şi utilizare programe 
Intelsoft şi Doclib. CV-urile se pot 
trimite la email: office@lemacons.
ro (172610)

• PREDAU PRAXIS SAU 
ANGAJEZ MEDIC DE 
FAMILIE. TEL. 0748564193, 
0745501551. (172615)

• Laborator de cofetărie- patise-
rie din comuna Vânători, anga-
jează cofetar cu experienţă. Se 
oferă salariu avantajos. Telefon 
0746163692. (172626)

• Spălătorie auto angajăm 
personal cu experienţă, dor-
nic de muncă. 0742966985, 
0746607329. (172636)

• Societate comercială angajează 
economist cu experienţă şi opera-
tor facturare. CV la danieldistribu-
tie@yahoo.com (172660)

• Top angajează personal fast-fo-
od, vânzătoare şi lucrător necalifi-
cat. Relaţii la telefon 0749614452, 
între orele 8,00-16,00. (172668)

• Viaţa Liberă angajează difu-
zori presă. Relaţii la sediul re-
dacţiei din str. Domnească nr. 
68, între orele 14,00 - 16,00. 
(172687)

• INSTALFREE angajează meca-
nic auto. Salariul net 2000 lei. 
0753223322. (172689)

• Primăria comunei Folteşti, jude-
ţul Galaţi, organizează concurs în 
data de 29.02 - 02. 03. 2016, orele 
10,00, pentru funcţia publica va-
canta din compartimentul fond 
funciar din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comu-
nei Folteşti, după cum urmează: 
1.COMPARTIMENT FOND FUNCIAR 
REFERENT Clasa III, Grad Debutant 
- data desfăşurării concursului. 
29.02 şi 02.03.2016 ora 10,00 - data 
depunerii dosarelor : În termen 
de 20 de zile de la data publicării 
în Monitorul Oficial al României, 
Partea a III-a - proba scrisă : 
29.02.2016, ora 10,00 - interviu : 
02.03.2016, ora 10,00 Condiţiile şi 
bibliografia se afişează la sediul 
Primăriei comunei Folteşti, jude-
ţul Galaţi. Relaţii suplimentare se 
pot obţine la sediul Primăriei co-
munei Foltesti, de la secretarul co-
munei la telefon 0236346006 sau 
0768101703. (172724)

• SC Electromontaj sucursala 
Bacău, angajează şofer profesio-
nist cu atestat, categoriile B,C,E, 
cu domiciliul în judeţul Galaţi 
sau Brăila. Telefon 0728213085, 
0751055081 (172730)

• Spălătoria auto Valdesign anga-
jează personal experienţă, zona 
Mall Carrefour. Salariu atractiv. 
0756225761. (172735)

• AVANTAJOS! Închiriez post 
manichiură, pedichiură, coa-
for, frizerie. Tel. 0729769436. 
(172738)

• Societatea SMART SA- Sucursala 
de Mentenanţă Constanţa organi-
zează concurs pentru angajare in-
giner/ subinginer/ maistru/ elec-
trician la Centrul de Mentenanţă 
Galaţi. Candidaţii trebuie să înde-
plinească următoarele condiţii: 
experienţă în domeniul energetic/ 
electric; calificare profesională- 
electrotehnică/ energetică/ elec-
trică; cunoştinţe utilizare calcula-
tor. Relaţii la telefon 0341803454, 
0745988177, constanta@smart-sa.
ro (172739)

• Restaurant Insula angajează 
bucătar. Tel.: 0236.42.10.10, e-
mail 2016angajari@gmail.com. 
(172741)

• Angajez vânzătoare maga-
zin mixt, zona Micro 19. Telefon 
0741172676. (172743)

• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0741609410. (172752)

• Societate comercială angajează 
utilagist cu experienţă, referinţe. 
Tel. 0723501676. (172758)

• Angajez personal prelu-
ări comenzi telefonice pizza. 
0748376271 (172759)

• Angajez şofer livrări pizza. 
0749654111. (172760)

• SC angajează coordonator activi-
tate magazine alimentare. Se cere 
experienţă în domeniu de minim 
1 an. Relaţii telefon 0744581262. 
CV email: office@gamacris.ro 
(172772)

• Angajăm ospătari(ţe), barman, 
bucătar. 0752209862. (172775)

• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJEAZA PERSONAL PENTRU 
SORTARE MANUALA. REL LA TEL 
0753085896. (172785)

• Angajăm polizatori, vopsitori, 
sudori electric, sudori autogen, 
lăcătuşi navali. 0757286632, 
0757168999, 0744560891. 
(172786)

• Angajez persoană energică, 
serioasă pentru menaj la do-
miciliu, part time. 0721855494, 
0722616552. (172787)

• Angajez şofer tir cu experi-
enţă pentru ruta Italia- Franţa. 
Telefoane 0754468092 sau 
00393887969793. (172790)

• Firmă de construcţii SC Gedar 
SRL angajează pentru punct lucru 
Timişoara, fierari, dulgheri cu exe-
perienţă. Se oferă diurnă, salariu 
motivant. 0786058081. (172791)

• Hotel Alex angajează recep-
ţioneră. Relaţii 0236461166, 
0724500435. (172795)

Vânzări Auto
• W.Tiguan 2008, 4x4, extrafull, 
Diesel. Variante. 0743760067. 
(172641)

• Peugeot Expert dubă, 2006, 
Diesel, full. 2800E. 0743760067 
(172642)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (171518)

• Cumpăr auto, 2000- 2015. Asigur 
radiere. 0743760067. (171714)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpărăm electrocasnice func-
ţionale şi nefuncţionale. Oferim 
între 20-100 lei de produs, în func-
ţie de fiecare. Tel. 0741088206. 
(172460)

Vânzări  
Diverse

• Vând purcei şi porci pentru tăiat. 
0722/636790. (172019)

• Vând loc veci, central „Sf. Lazăr”. 
Tel. 0755746477. (172256)

• Vând porumb cal.1. Asigur trans-
port la domiciliu. 0757307294. 
(172430)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (170730)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0753979492. (172765)

Matrimoniale
• Văduv, 70 ani, doresc cunoştinţă 
doamnă. 0758864870. (171734)

Întâlniri 
pe fir

• Ofer plăceri. 0751922824 
(172646)

Prestări Servicii

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(169314)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(169315)

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)

• Execut gresie, faianţă, zugră-
veli. Preţuri minime. 0758962399. 
(171005)

• Expert contabil întocmesc evi-
denţe contabile. Avantajos. Tel. 
0744504470. (171416)

• Transport marfă 1,5 lei/km. 
0748942643, 0764891571. 
(171466)

• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0742854474. 
(172162)

• Reparaţii tapiţerii, canapele. 
0756887136. (172317)

• Reparaţii acoperişuri, prelungiri 
streşină, dulgherie, opritor zăpa-
dă, jgeaburi, burlane, hidroizolaţie 
blocuri. 0748789377, 0725822697. 
(172345)

• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765. (172690)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând firmă taxi cu licenţă+ auto-
turism. 0747660160. (172278)

• Vând spălătorie auto. Tel. 
0722677279. (172355)

• Afacere la cheie. Ofer magazin 
alimentar, zonă cu vad, situat în 
Piaţa M.17. Telefon 0744811367. 
(172540)

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; 
împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (172657)

Cursuri
• Şcoala Gimnazială Nr.16, cu sediul 
în localitatea Galaţi, str. Arieşului 
nr.8, face înscrieri în perioada 
01.02.2016- 19.02.2016 pentru 
programul „A doua şansă” şi pro-
gramul „Frecvenţa redusă” (clase 
I-VIII). Relaţii la sediul şcolii, în in-
tervalul orar 9,00-14,00. (172418)

Meditaţii
• Meditez matematică cl. III-VIII. 
0742045272. (171284)

• Caut profesoară pensionară 
sau studentă pentru meditaţii 
engleză, vorbit. Tel. 0744474725. 
(172624)

Pierderi
• Pierdut act de concesiune nr. 26 
„V”/ 1976/ 10.09.1993, pe numele 
Bezman Antonia, pentru locul din 
cimitirul Eternitatea, parcela 9, 
rândul 1A, locul 2 sud. Se declară 
nul. (172703)

• Pierdut certificat constatator 
pe numele Negrea Lucian PFA, 
F17/1673/2011. Se declară nul. 
(172718)

• Pierdut chitanţier seria EAM 
290788- 290800, aparţinând SC 
Easy Asset Management IFN SA. 
Se declară nul. (172774)

• Pierdut certificat constata-
tor pentru terţi aparţinând SC 
Rodavlex Company SRL Galaţi, 
CUI 26007266. Se declară nul. 
(172778)

Diverse
• Asociaţia Foştilor Deţinuţi Politici 
Anticomunişti Galaţi, face cunos-
cut că datorită unor situaţii ne-
prevăzute, nu încasăm cotizaţia 
pe anul 2016 până la reglementa-
rea situaţiei. Relaţii: 0236430634, 
0752291064, 0236444623. 
(172469)

• Comuna Iveşti anunță publicul 
interesat asupra depunerii solici-

tării de emitere a acordului de me-
diu pentru proiectul „CONSTRUIRE 
HALĂ LACTATE în comuna Iveşti, 
județul Galați”, propus a fi realizat 
în satul Iveşti, comuna Iveşti, str. 
Gen. E. Grigorescu nr. 602, județul 
Galați. Informațiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la se-
diul A.P.M – Galați, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, jud. Galați şi la sediul 
Primăriei comunei Iveşti din comu-
na Iveşti, str. Gen. E. Grigorescu, 
nr. 451, județul Galați, în zilele de 
luni – joi, între orele 08:30 – 16.00 
şi vineri între orele 08:30 – 13:30. 
Observațiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul A.P.M – Galați. 
(172707)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (170776)

 

• A încetat din viaţă bunul nos-
tru tată, soţ şi bunic ARGHIR 
ALEXANDRU. Depus la Biserica 
„Sf. Ecaterina”, pe str. Traian 
colţ cu Radu Negru. 
Înmormântarea va avea loc 
sâmbătă, 30 ianuarie, la 
Cimitirul „Eternitatea”, ora 
13,00. Dumnezeu să-l aibă în 
pază şi să-l odihnească! 
(172617)

• Compasiune şi condoleanţe fa-
miliei îndoliate la pierderea celui 
ce a fost ARGHIR ALEXANDRU. 
Fam. Neacşu, Păun şi Dimofte. 
(172652)

 

• Familia anunţă cu durere în 
suflet trecerea în nefiinţă a dra-
gului nostru CARAGEA 
CONSTANTIN, soţ, tată şi bunic. 
Odihneşte-te în pace, suflet 
bun! Nu te vom uita niciodată! 
Corpul neînsufleţit este depus 
la capela Bisericii „Sf. Antim”- 
Micro 13. Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă, ora 13,00, la 
Cimitirul „Eternitatea”. 
(172680)

• Cu sufletele pline de com-
pasiune, suntem alături de 
colegul nostru, Cornel Arghir, 
în momentele dureroase pri-
cinuite de trecerea în nefiinţă 
a tatălui său. Colectivul secţiei 
Contorizare- Taxare, SC Apă 
Canal. (172698)

• Cu sufletele sfâşiate de dure-
re, suntem alături de şeful nos-
tru, Cornel Arghir, la imensa 
pierdere suferită prin decesul 
tatălui său. Sincere condole-
anţe familiei. Colectivul secto-
rului AMC II al SC Apă Canal. 
(172701)

• Suntem alături de suferinţa 
d-nei profesor Rodica Veduţă, 
pricinuită de decesul mamei. 
Transmitem condoleanţe între-
gii familii. Dumnezeu s-o aibă 
în pază. Familia prof. Tiutiuca. 
(172708)

• Colectivul de părinţi de la gru-
pa mijlocie „B”, Grădiniţa Nr.9 şi 
colega de la clasă, este alături 
de doamna Eva Şoldan la în-
cercarea grea prin dispariţia 
mamei. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! (172709)

Se află rePeDe...
mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Orange, Vodafone şi Telekom: 1442
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Decese

• Cu adânc regret în suflet anun-
ţăm stingerea din viaţă a celei care 
a fost mamă şi bunică, ZALUM 
MARIA- 77 ani. Îi vom cinsti me-
moria. Înmormântarea va avea loc 
la cimitirul din com. Măstăcani, 
duminică, 31 ianuarie 2016. Familia 
Zalum Costache, copiii Nicoleta şi 
Georgiana. (172710)

• Cu adânc regret în suflet, anun-
ţăm stingerea din viaţă a celei care 
a fost devotata noastră mamă, 
soacră, bunică şi străbunică, 
ZALUM MARIA. Îi vom cinsti me-
reu memoria. Înmormântarea va 
avea loc duminică, 31 ianuarie 
2016, la cimitirul din comuna 
Măstăcani. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Nicu, Olimpia, 
Cătălina, Maricel şi strănepoţii. 
(172712)

• A plecat dintre noi scumpa şi 
iubita noastră mamă, soacră 
şi bunică, BOZA NASTASIA. 
Sincere regrete. Dumnezeu să 
o ierte! Familia Boza Petrică, 
Filofteia şi Cristina. (172714)

• Familia Veduţă Rodica- fii-
că, Anastase- ginere, Alina şi 
Vlad- nepoţi, anunţă cu tris-
teţe trecerea la cele veşnice, 
după o îndelungată şi dure-
roasă zbatere, a mamei şi 
bunicii lor, NASTASIA BOZA, 
93 de ani. Dumnezeu să o ier-
te şi s-o odihnească în pace! 
Ceremonia religioasă la 
Biserica „Sfântul Spiridon”, 
sâmbătă, 30 ianuarie, ore-
le 13,30. Înmormântarea 
la Cimitirul „Eternitatea”. 
(172715)

• Împărtăşim durerea prietenei 
noastre, Rodica Veduţă, la des-
părţirea de mama sa, NASTASIA 
BOZA. Familiile Bejan, Lucatelli, 
Vâlcu. (172720)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun şi vesel s-a ridi-
cat la ceruri, lăsând în urmă dure-
re. Ne-ai părăsit prea devreme tă-
ticul nostru drag, VIERU GH. 
IONIŢĂ- 71 ani. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Valentin- fiu, 
Irina- noră, Andreea, Simona şi 
George- nepoţi. (172726)

• Când se stinge o flacără, o aprinzi 
din nou. Când se stinge o viaţă, o 
plângi mereu. L-am pierdut, prea 
devreme, pe soţul meu, cel care 
mi-a fost alături la bine şi la necaz, 
VIERU GH. IONIŢĂ- 71 ani. Soţia - 
Vica. Corpul neînsufleţit este de-
pus la capela „Sf. Spiridon”. 
Înmormântarea duminică, 31 ia-
nuarie 2016, „Sf. Lazăr”, ora 13,00. 
(172727)

• Dragul nostru tătic ai ales să pleci 
când viaţa era frumoasă. Dacă ai 
plecat într-o lume mai bună, te ru-
găm să ne veghezi de acolo. Te 
vom iubi mereu, VIERU GH. IONIŢĂ. 
Vivi- fiică, Victor- nepot. Corpul 
neînsufleţit este depus la capela 
„Sf. Spiridon”. Înmormântarea du-
minică, 31 ianuarie, ora 13,00, 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. (172728)

• Ne despărţim, copleşiţi de dure-
re, de scumpul nostru fiu şi frate, 
LAURENŢIU TELEAGĂ, a cărui su-
flet a plecat spre ceruri într-o lume 
mai bună. Dumnezeu să-i deschi-
dă cerurile şi să-l aibă în paza Lui 
cea bună, iar îngerii să-i rămână 
alături în drumul lui spre lumină. 
Dormi în pace, suflet cald şi bun! 
Vei rămâne mereu în sufletele 
noastre. (172731)

 

• Ştim cât de mult ţi-ai dorit să 
rămâi lângă noi, dar destinul şi 
suferinţa nu te-au lăsat. Tristă 
amintire la trecerea în nefiinţă 
a celui care ne-a fost frate şi 
unchi, VIERU GH. IONIŢĂ- 71 
ani. Sora Elena (Cuţa), Iulian, 
Viorica, Corina, Bogdan, 
Carmen- Drăguţa, nepoţi. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! (172733)

• Cu tristeţe şi nemărginită durere 
aduc un ultim omagiu surorii mele 
GHERGHINA (DIDINA) CÂRNU. Nu 
te voi uita niciodată. Dumnezeu 
să te odihnească în lungul drum 
spre veşnicie. Amin. Marcela. 
(172744)

• Sunt alături de cumnatul meu, 
Stelică, la greaua despărţire de 
soţia sa, CÂRNU GHERGHINA 
(DIDINA). Dumnezeu s-o ierte! 
Emilia Vlasie şi copiii. (172745)

 

• Cu nemărginită durere anun-
ţăm plecarea dintre noi a dragii 
noastre soţii şi mame, CÂRNU 
DIDINA, 59 ani. Nu te vom uita 
niciodată. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Corpul ne-
însufleţit este despus la capela 
Bisericii „Sf. Stelian”, Ţig.1. 
Înmormântarea duminică, 31 
ianuarie 2016. Soţul, fiica şi ne-
poţii. (172746)

 

• Ne-ai părăsit mult prea devre-
me scumpa noastră soră şi 
cumnată, DIDINA CÂRNU, lă-
sând în urmă lacrimi şi durere. 
Dumnezeu să-ţi dăruiască 
odihnă veşnică în Împărăţia sa. 
Lambi şi Tina Vlasie. (172747)

• Compasiune şi condoleanţe 
familiei îndoliate la pierderea 
celei care ne-a fost mătuşă, 
DIDINA CÂRNU. Dumnezeu să 
te odihnească în pace! Nepoţii 
Marius şi Anca Vlasie. (172748)

 

• Te-ai stins puţin câte puţin 
DIDINA, sub privirile noastre 
neputincioase, plecând prea 
devreme dintre noi. Azi nu mai 
eşti unde erai, vei fi mereu în 
sufletele noastre. Din şase fraţi 
uniţi am rămas doar patru. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace şi să-ţi vegheze somnul 
de veci. Maricela, Lambi,... 
Vasile şi Neli... Vlasie. (172750)

• După o grea suferinţă a tre-
cut la cele veşnice SUSANU 
ION (NELU), fratele cuscrei 
noastre- Ema. Dumnezeu 
să-l ierte, iar familiei since-
re condoleanţe şi putere în 
momentele grele. Familia 
Dumitrescu. (172753)

• Suntem alături de familie la 
durerea pierderii vecinului 
VIERU ION. Sincere condolean-
ţe. Fam. Hulea Cristi şi Mariana. 
(172755)

• Mulţumesc tuturor celor care, 
prin participare, telefoane 
şi SMS-uri, au fost alături de 
mine, în cele mai grele clipe ale 
despărţirii pentru totdeauna 
de cea care a fost cea mai iubi-
toare şi devotată fiinţă, MAMA. 
Dr. Zaharia Rodica. (172757)

• Sfâşiaţi de durere anunţăm 
moartea fulgerătoare a fiului 
şi fratelui, LUCIAN NECHIFOR. 
Înmormântarea duminică, 31 
ianuarie, ora 13,00. Mama şi 
fraţii. (172761)

 

• S-a stins din viaţă prietenul 
nostru, LUCIAN NECHIFOR, care 
ne-a fost alături în toate mo-
mentele în care am avut nevoie 
de ajutor. Cu durere transmi-
tem condoleanţe familiei. 
Mariana şi Costel. (172762)

• Suntem alături de familia în-
doliată prin pierderea celei 
care a fost CÂRNU GHERGHINA. 
Costea Vica, fam. Geta şi Puiu 
Nicolau. (172763)

• După o lungă şi grea suferin-
ţă, s-a stins din viaţă DUMITRIU 
ARISTIŢA. Înmormântarea va avea 
loc sâmbătă, ora 12.30, în comuna 
Fârţăneşti. Dumnezeu s-o ierte! 
Familia. (172766)

 

• Ai fost lumină şi zâmbet, ai 
bucurat sufletele tuturor şi 
ai luptat pentru noi ori de 
câte ori ne-a fost greu. Mama 
RIŢICA, nu te vom uita nicio-
dată. Neluţu, Ioana, Oana, 
Aurica. (172767)

• Cu durere anunţăm decesul 
dragului nostru cumnat şi unchi, 
MÂNDRU STERICĂ. Odihneşte-
te în pace. Marcela- cumnata, 
Carmen- nepoata. (172776)

• Anunţăm decesul dragului nostru 
naş, MÂNDRU STERICĂ. Nu te vom 
uita niciodată. Fam. Mihalache 
Tudorel şi Marcela, fini. (172777)

• În miez de iarnă, mătuşa noas-
tră dragă, CÂRNU GHERGHINA, 
a plecat dintre noi. Dormi în 
pace suflet cald şi bun. Nu 
te vom uita niciodată scum-
pa noastră DIDI. Nepoatele 
Mihaela şi Sorina. (172780)

• Colectivul Biroului Port 
Control Galaţi este alături 
de dl. Balaş Cătălin la greaua 
pierdere cauzată de decesul 
mamei. Sincere condoleanţe! 
Dumnezeu s-o ierte! (172789)

• Suntem alături de colega noas-
tră, profesor Cătălina Caragea, în 
momentele de grea încercare pri-
cinuite de pierderea tatălui socru. 
Dumnezeu să-l ierte! Colectivul 
de cadre didactice al Şcolii 
Gimnaziale 29 Galaţi. (172803)

• În momentele de grea suferinţă 
provocate de pierderea tatălui so-
cru, colectivul Şcolii Gimnaziale 29 
Galaţi este alături de doamna pro-
fesor Cristina Dediu. Dumnezeu 
să-l ierte! (172805)

Comemorări

• Azi se împlinesc 40 de zile de 
când a plecat de lângă noi ANGHEL 
MIHALACHE, tată, soţ şi frate. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! (172258)

• Dorul şi durerea din sufletele 
noastre sunt fără alinare la împli-
nirea celor 29 de ani de când dra-
gul nostru soţ şi tată, MANTU 
CONSTANTIN, a plecat prea devre-
me, spre veşnicie. Dumnezeu să te 
ierte! (172384)

• Se împlinesc 16 ani de când 
ne-a părăsit, lăsând în urma 
sa durere şi lacrimi amare, cel 
care a fost soţ, tată şi bunic iu-
bitor, BALTAG N. HARALAMBIE. 
Vei rămâne veşnic în amin-
tirea noastră. Soţia, fiii şi ne-
potul. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-l odihnească în pace! Amin 
(172428)

 

• A trecut un an de când braţele 
tale nu ne mai pot îmbrăţişa, 
zâmbetul şi privirea ta caldă nu 
ne mai încălzesc sufletele. Un 
an de când am condus-o pe ul-
timul drum de pe pământ, în 
pământ plecând, prematur, în 
universul luminii veşnice, în tă-
râmul de odihnă şi împăcare, 
pe cea care a fost DROSU 
FĂNIŢA, lăsându-ne pentru tot-
deauna într-un gol de neînlo-
cuit, fiind o zi plină de tristeţe, 
lacrimi, dor, durere. Grija, iubi-
rea, blândeţea, dăruirea ta vor 
răzbate timpul şi vor străluci în 
noi precum o candelă a cărei 
flacără nu se va stinge nicioda-
tă, vegheată de lacrimile noas-
tre triste. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Surorile, fraţii, 
cumnatele şi nepoţii. (172586)

 

• La 31 ianuarie 2016 se împli-
nesc 40 de zile de când ne-am 
despărţit de dragul nostru 
ŞERBAN NECULAI- învăţător 
Hanu Conachi. Dumnezeu să-i 
binecuvînteze sufletul lui blând 
şi iertător, acolo unde este feri-
cirea veşnică. Vei fi mereu în 
gândurile, rugăciunile şi sufle-
tele noastre. Soţia, fiica, nepo-
tul şi ginerele. (172619)

• Cu îndurerare ne aducem aminte 
că s-au scurs 7 ani de când a ple-
cat dintre noi IOANA GABRIELA 
MAŢOIANU. Comemorarea sâm-
bătă, 30 ianuarie 2016, ora 12,00, 
Cavadineşti. Familia. (172629)

• Cu durere în suflet şi dor ne-
stins, comemorăm 40 de zile de 
la plecarea în veşnicie a dragii 
noastre RODICA JANTEA- soţie, 
mamă, bunică. Zâmbetul ei cald 
va rămâne amintire veşnică 
pentru noi şi pentru cei care au 
cunoscut-o. Dumnezeu să o 
odihnească! Familia Jantea 
Carol. (172630)

• Pe data de 1 februarie 2016 se 
împlineşte un an de când bunul 
meu soţ, LUNGULESCU 
CONSTANTIN (BEBE) a plecat în-
tr-o lume mai bună, lăsând în 
urmă dor, lacrimi şi durere. Te voi 
păstra veşnic în sufletul meu şi mă 
voi ruga pentru liniştea ta. Soţia. 
(172653)

 

• Astăzi, de ziua ta, vei fin în-
conjurat de îngeri. Eu te voi cin-
sti într-o veşnică pomenire, iu-
bitul meu fiu, PAUL GABRIEL. 
Dumnezeu să îţi ierte sufletul 
tău bun. Mama. (172679)

• Astăzi e o zi urâtă, 30 ianuarie 
trist. Zi când mama noastră iubită, 
de 3 ani deplângem trecerea în 
veşnicie, MARIA (MERY) PÎRVU. E 
în gândurile noastre clipă de clipă, 
zi de zi. Amintirile rămase sunt 
mereu la fel de vii. Dumnezeu să-ţi 
odihnească sufletul tău bun. Te 
vrem cu noi acasă. Te vom iubi 
mereu. Familia. (172713)

 

• Un suflet minunat, plin de 
dragoste s-a înălţat la cer acum 
trei ani. O rugăciune, o floare, o 
lumânare este tot ce-ţi putem 
oferi la tristul tău mormânt, 
buna noastră IOVU ANA- 57 
ani. Dumnezeu să te ierte! Fam. 
Iovu. (172716)

 

• Pios omagiu la un an de la de-
ces a celei care a fost MIHAI 
VASILICA şi 22 de ani şi 10 luni a 
celui care a fost MIHAI 
CONSTANTIN. Recunoştinţă 
veşnică. Dumnezeu să-i ierte! 
Fam. Iovu. (172717)

 

• Cu durere în suflet ne amintim 
că se împlineşte, pe 31 ianua-
rie, un an de când l-am pierdut 
pe dragul şi bunul nostru soţ, 
tată, bunic şi socru, EMIL 
BRÎNZAN. Lacrimile nu alină 
durerea şi tristeţea, care nu vor 
trece niciodată din sufletele 
noastre. Dumnezeu să-l odih-
nească. Familia. (172723)

• Un gând bun şi un pios omagiu la 
40 de zile de la plecarea într-o 
lume mai bună a scumpei mele 
soţii, ROTARU JENICA (IORDAN). 
Dumnezeu să o odihnească pen-
tru sufletul ei scump şi bun. Soţul, 
Rotaru Ovidiu. (172742)

• Nimic nu este mai dureros în via-
ţă ca despărţirea de o fiinţă dragă. 
Timpul trece, dar durerea din su-
fletele noastre şi lacrimile din ochii 
noştri au rămas aceleaşi, ca în 
urmă cu 6 ani, când ai plecat la 
cele veşnicie draga noastră SANDA 
ANTOCHE. Nu te vom uita nicio-
dată. Laurenţiu, Cristian şi Ioana. 
(172751)

• Din lumea ta tu ne priveşti, dar 
nu poţi să ne mai vorbeşti. Măcar 
un sfat să ne mai dai, mămica 
noastră dragă şi sora mea iubită, 
TEODORAŞCU LENŢA. Vei rămâne 
mereu în sufletele noastre. 
(172756)

• Dorul şi durerea din sufletele 
noastre sunt fără alinare la împli-
nirea a 10 ani, pe 31 ianuarie, de la 
decesul fiului şi fratelui nostru, 
TARELA ANDREI AURELIA. 
Dumnezeu să te ierte! (172764)

 

• Azi ar fi fost o zi aniversară, în 
care ţi-am fi cântat „La mulţi 
ani!”, TRIFAN MIHAI. Însă tu te-
ai stins puţin câte puţin, sub 
privirile noastre neputincioase, 
plecând prea devreme dintre 
noi. Te-am iubit prea mult şi te-
am pierdut. Azi nu mai eşti 
unde erai, dar vei fi întotdeau-
na în sufletele noastre. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace şi să-ţi dea odihnă veşni-
că. Soţia Ani cu copiii, cumnaţii 
Ica şi Eugen. (172788)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442
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30 - 31 ianuarie

Cotele apelor Dunãrii
din 29 ianuarie 2016

Agenda 
culturală

Ingrediente: 450 g pişcoturi,  
4 gălbenuşuri, 125 ml vin, 125 g 
zahăr, 500 g mascarpone, 225 
ml frişcă, 350 ml cafea tare sau 
espresso, 1 lingură de zahăr.

Mod de preparare: Se face o 
cafea tare, apoi se dizolvă lingu-
ra de zahăr şi se dă la frigider. Se 
bat gălbenuşurile şi zahărul cu 
mixerul, până se fac ca o cremă. 
Se adaugă vinul şi se ameste-
că până se încorporează. Acest 

amestec se pune într-o crăti-
cioară la bain marie. Se ames-
tecă continuu să nu facă coco-
loaşe şi se lasă până aproape de 
punctul de fierbere. Se ames-
tecă mascarpone până nu mai 
are niciun cocoloş. Se adaugă 
crema din gălbenuşuri fierbinte 
şi se amestecă bine până devine 
o cremă omogenă. Peste ele se 
adaugă frişca bătută şi se ames-
tecă cu o lingură să se încorpo-

reze. Într-o tavă sau platou se 
montează tiramisu: se înmoaie 
pişcoturile în cafea şi se pun în 
coloane pe toată suprafaţa tă-
vii. Se pune jumătate din cre-
mă peste pişcoturi. Se înmoaie  
restul de pişcoturi şi se aranjea-
ză la fel. Peste ele se pune cea-
laltă jumătate de cremă. Se cer-
ne cacaua şi se lasă minimum 
trei ore la frigider.

C.G.

TiramisuReţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:00 Micul Dracula (engl., s. com., sez. 
1, ep. 7, 8)

09:00 Politică şi delicateţuri (r)
10:00 Zon@ 
10:30 Maşini, teste şi verdicte (r)
11:10 O dată-n viaţă (div.) - 
12:25 Eşti român!
12:35 O dată-n viaţă (div.) - 
14:00 Telejurnal
14:30 Emigrantul (com., a-n)
15:00 Ora Regelui
16:00 Akram Khan Company - “KAASH”
17:10 Povestea lui Noah Dearborn 

(SUA, f. dr.)
18:50 TeleEnciclopedia
19:45 Sport
19:57 Starea zilei (emis. info.)
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Mad Men - Nebunii  

de pe Madison Avenue 
(SUA, s. tv, sez. 4, ep. 7, 8)

22:45 Starea zilei (emis. info.)
22:50 Starea naţiei (sat.)
23:45 Profesioniştii... (talk show) - Cu 

Eugenia Vodă
00:40 Escrocherii financiare 

(engl., f. dr.)

08:00 Europa 360° (emis. info.)
08:30 Cap compas (progr.turistic) 
09:00 Mic dejun cu un campion
09:55 Biatlon - Campionatul Mondial 

pentru juniori şi tineret (live)
12:00 Misterele istoriei 

(emis. info.)
12:30 Deportaţii- Seria II. Ep. 14
13:25 Biatlon - Campionatul Mondial 

pentru juniori 
şi tineret(live)

15:40 Cartea cea de toate zilele (emis. 
mag.)

15:50 5 minute de istorie 
(emis. info.)

16:00 Memorialul durerii (doc.)
17:00 Popasuri folclorice (s. muz)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Locuri, oameni şi comori
19:00 Arte, carte şi capricii 

(program cult.) (r)
20:10 Ex (it.-fra., 2009)
22:20 Casa Buddenbrook 

(ger., f. dr.)
00:00 Locuri, oameni şi comori (r)
00:30 Ex (it.-fra., 2009) (r)
02:30 Casa Buddenbrook (ger., f. dr.) (r) 

04:55 Teroare la mall (SUA, f. doc.)
06:00 O promisiune 

(fra.-belg., dr. romantic.)
07:40 Băieţii din decembrie 

(sua- aus., dr. romantic.)
09:25 Epoca de gheaţă 2: 

Dezgheţul (SUA, f. anim.)
10:55 Şefi de coşmar 2 

(SUA, com.)
12:40 Sex Tape (SUA, com.)
14:15 În mijlocul furtunii 

(SUA, thrill.)
15:45 Fata care promitea 

(SUA, com.)
17:30 Tom şi Jerry: Ajutoarele lui Moş 

Crăciun (SUA, f. anim.)
17:55 În inima pădurii 

(SUA, avent. f)
20:00 Aceasta este lumea mea (SUA, f. 

dr.)
21:30 Şefi de coşmar 2 

(SUA, com.)
23:20 Riposta 

(engl., s. de acţ., sez. 4, ep. 5)
00:10 Saga vikingilor 

(elv.-ger.-sud afr., acţiune)
01:45 Everly (SUA, thrill. acţ.)

04:30 Vorbeşte lumea 
(mag. life-style) (r) 
Prezentatori: Cove 
şi Adela Popescu

06:00 Lecţii de viaţă (ser.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV
10:00 Ce spun românii 

(reality show) (r)
11:00 Primul sărut 

(SUA, com. rom.)
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu Diana Enache
13:05 Ingredientele dragostei (engl., 

com.)
15:00 Schimbul (SUA, com.)
17:00 Mişcarea perfectă 

(SUA, com. rom.)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) Cu: 

Oana Andoni 
20:30 Las fierbinţi 

(rom., s. com.)
22:00 În sexcursie 

(SUA, com.)
00:00 Las fierbinţi 

(rom., s. com.) (r)
01:00 În sexcursie (SUA, com.) (r)
03:00 Ştirile Pro TV (r) 

Cu: Amalia Enache 
şi Cristian Leonte

07:30 Cireaşa de pe tort  
(gastro-reality, sez. 11, ep. 34) (r)

08:15 Mondenii  
(sez. 12, ep. 6) (r)

10:00 Jurnalul STV Junior (emis. info., 
sez. 3, ep. 5, 6)

11:00 Focus Magazin (2015) (r) -
11:45 Constantin 60 

(talk show, sez. 2, ep. 4) (r)
12:45 Trăsniţii (sez. 25, ep. 16-19)
15:15 La TV (s. com., ep. 6) (r)
16:00 Secretul armei secrete (rom., 

com.)
18:00 Focus (emis. info.)
19:15 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality, sez. 9, ep. 15)
20:15 Schimb de mame 

(reality show, sez. 16, ep. 8)
22:00 Mărul discordiei
00:00 Secretul armei secrete  

(rom., com.) (r)
02:00 Focus Magazin (2015) (r) 
02:30 Jurnalul STV Junior 

(emis. info., sez. 3, ep. 5) (r)
03:00 Jurnalul STV Junior  

(emis. info., sez. 3, ep. 6) (r)
03:30 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality, sez. 9, 
ep. 15) (r)

04:00 Acces direct 
(talk show) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

10:00 Căsătorie cu repetiţie 
(rom., com.)

12:00 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live)

13:00 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show)  
(live)

16:00 Observator 
(emis. info.)  
(live)

16:30 Te pui cu blondele? 
(emis. con.) (r)

19:00 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00 Misiune imposibilă III 
(SUA, thrill.)

22:30 Piraţii din Caraibe: 
Pe ape şi mai tulburi 
(SUA, avent. f)

01:30 Eu şi Marley 
(SUA, com.)

03:30 Misiune imposibilă III 
(SUA, thrill.)

06:30 Dezvăluiri din lumea telenovele-
lor (s.de divert., sez. 3, ep. 10, 11)

08:45 Îngeri şi nobili (tur., s. dr.) (r)
11:00 Teleshopping (promo)
11:15 Avenida Brasil (braz., s. tv) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Pasiune interzisă 

(SUA, s. tv, ep. 6)
15:00 Diamantul nopţii 

(sua-mex., ser., ep. 7)
16:00 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom., ep. 13)
17:00 Sufletul meu pereche 

 (ind., s. rom., ep. 94)
17:30 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 95)
18:00 Suflet călător 

(SUA, s. rom., ep. 89)
19:00 Suflet călător 

(SUA, s. rom., ep. 90)
20:00 Vedeta (SUA, f. dr.)
22:00 Vise de smarald 

(ven., ep. 65)
23:00 Inimă de ţigan 

(rom., ser., ep. 128)
00:30 Santa Diabla 

(SUA, s. poliţist, ep. 11)
01:30 Suflet călător (SUA, s. rom.) (r)
03:00 Acasă la români (div.)

05:30 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare (div.) 

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare (div.) 
09:00 Dragostepunctro 

(reality show)
10:00 O mărit pe mama soacră! (div.)
11:30 Fetele lu’ dom’ Profesor (rom., s. 

com.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Roata norocului (emis. con.) 
16:00 Te vreau lângă mine 

(reality show) 
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Christian Sabbagh
20:00 Asta-i România! (emis. info.) 

Cu Mihai Ghiţă
21:30 Sabbagh în acţiune
22:30 Cursă infernală 

(SUA, thriller)
00:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45 Asta-i România! (emis. info.) (r)
03:15 Te vreau lângă mine (reality 

show) (r)

07:00 Ce femeie! (SUA, com. 
rom., a-n) (r)

08:45 Doamne de poveste (rep., 
col., a-n) (r)

09:45 La Măruţă (div.) (r)
11:15 La Bloc (s. com., ep. 459) 

(r)
11:45 La Bloc (s. com., ep. 460) 

(r)
12:15 La Bloc (s. com., ep. 461) 

(r)
12:45 La Bloc (s. com., ep. 462) 

(r)
13:15 Doi băieţi şi multe fete 

(SUA, com.) (r)
15:00 Culoarea dragostei (SUA, 

dr.) (r)
16:45 La Bloc (s. com., ep. 463)
17:15 La Bloc (s. com., ep. 464)
17:45 La Bloc (s. com., ep. 465)
18:15 La Bloc (s. com., ep. 466)
18:45 Stă să plouă cu chiftele 

(SUA, f. anim.)
20:30 O moarte mai bună (SUA, 

acţiune)
22:30 Asasini cibernetici: Vână-

toarea (sua-can., horror)
00:30 O moarte mai bună (SUA, 

acţiune) (r)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Zi bună pentru afaceri. 
Aveţi mari şanse să re-
dresaţi bugetul familiei.

Puteţi să câştigaţi 
foarte bine, mai ales dacă 
vă ajută şi partenerul de 
afaceri.

Dimineaţa luaţi o de-
cizie în urma căreia vi se 
schimbă tot programul.

După-amiază este po-
sibil să aveţi mici proble-
me de sănătate.

Este momentul să 
concepeţi proiecte ambi-
ţioase pe termen lung.

Vă puteţi ocupa de 
afaceri şi aveţi ocazia să 
terminaţi activităţi înce-
pute mai demult.

Faceţi impresie cu se-
riozitatea de care daţi do-
vadă şi sunteţi căutat 
pentru sfaturi.

Vă recomandăm să vă 
menajaţi sănătatea şi să 
vă odihniţi mai mult.

Vi se împlineşte dorin-
ţa de a schimba ceva în 
relaţiile parteneriale.

Aveţi un succes deo-
sebit în afaceri. Relaţiile 
cu colaboratorii sunt 
foarte bune.

După o serie de de-
cepţii pe plan social şi 
sentimental, sunteţi în-
cântat de un succes ne-
aşteptat.

Sunteţi plin de entuzi-
asm şi este momentul să 
vă faceţi planuri pentru 
activităţi noi. 

Cernavodă 202  cm -21 cm
Hârşova 266  cm -30 cm
Brăila   292  cm -13 cm

GALAŢI  286  cm -14 cm
Isaccea  228  cm -11 cm
Tulcea  185  cm -9 cm

FilmelaTV
30 ianuarie

Virgil Guruianu

... şi pe 31 ianuarie

pe 30 ianuarie...S-a întâmplat

(aventură, SUA, 2011), ora 22,30, Antena 1
Cu: Johnny Depp, Penelope Cruz, Ian McShane 

Titlu original: Pirates of the Caribbean: On Stranger Tides

Piraţii din Caraibe: Pe ape şi mai tulburi

Johnny Depp revine la rolul său iconic al căpitanului Jack Sparrow, 
într-un film ce abundă în acţiune şi aventură. Drumul său se intersec-
tează cu cel al Angelicăi, el nefiind sigur dacă este vorba de iubire 
sau dacă ea este o femeie lipsită de scrupule care îl foloseşte pentru 
a găsi legendara Fântână a Tinereţii.

Când e forţat să se îmbarce pe Queen Anne‘s Revenge, nava le-
gendarului pirat Blackbeard, Jack se trezeşte în mijlocul unei aventuri 
neaşteptate în care nu ştie de cine să îi fie mai teamă: de Blackbeard 
sau de Angelica, cu cea din urmă împărtăşind un trecut misterios.

1561 - Diaconul Coresi şi 
Tudor diacul termină tipărirea, 
la Braşov, a unui „Tetraevanghel” 
românesc, tradus din limba sla-
vonă.

1652 - Încetează din viaţă 
GEORGES de la TOUR (n. 1593), 
pictor francez.

1820 - Englezul Edward 
Bransfield (1785-1852) a desco-
perit Antarctica.

1852 - Se naşte ION LUCA 
CARAGIALE (m. 1912), drama-
turg, prozator, publicist, mem-
bru de onoare, post-mortem, al 
Academiei Române.

1871 - Se naşte GHEORGHE 
BRĂESCU (m. 1949), prozator, 
publicist.

1882 - Se naşte FRANKLIN 
DELANO ROOSEVELT (m. 1945), 
om politic,  al 32-lea preşedinte 
al SUA (1933-1945).

1894 - Charles B. King din 
Detroit, SUA, a brevetat ciocanul 
pneumatic.

1898 - Se naşte GHEORGHE I. 
BRĂTIANU (m. 1953, în închisoa-
re, ca deţinut politic), om politic, 
istoric, lider al PNL, membru al 
Academiei Române şi al unor in-
stituţii ştiinţifice din alte ţări.

1909 - Se naşte PAUL 
CONSTANTINESCU (m. 1963), 
compozitor, violonist, dirijor.

1929 - Se naşte RUDOLF 
LUDWIG MOSSBAUER (m. 2011), 
fizician german, laureat cu 

Premiul Nobel pentru Fizică 
(1961).

1931 - Se  naşte GENE 
HACKMAN, actor american de 
film.

1932 - Se naşte DINU SĂRARU, 
prozator, eseist, cronicar drama-
tic, scenarist, laureat cu Premiul 
Academiei Române. În anul 2002 
a primit Ordinul Naţional „Steaua 
României”, în grad de Cavaler.

1940 - Se naşte NAE 
LĂZĂRESCU (m. 2013), actor de 
comedie.

1948 • Se naşte DOINA 
SPĂTARU, solistă vocală de muzi-
că uşoară.

• Încetează din viaţă ORVILLE 
WRIGHT (n. 1871), constructor de 
avioane, pilot.

1951 - Se naşte PHIL COLLINS, 
interpret, compozitor britanic, 
laureat cu  premii Grammy, cu 
Premiul Academiei Americane 
de Film, cu Premiul Emmy şi 
Premiul Globul de Aur.    

1969 - Încetează din viaţă IAN 
FLEMING (n. 1908), scriitor en-
glez, creatorul celebrului perso-
naj James Bond, agentul 007.

1982 - Încetează din viaţă 
RADU PETRESCU (n. 1927), pro-
zator, traducător.

1991 - Încetează din viaţă 
JOHN BARDEEN (n. 1908), fizici-
an american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1956, 1972).

1797 - Se naşte FRANZ 
SCHUBERT  (m. 1828), compozi-
tor austriac, considerat creatorul 
liedului cult modern.

1854 - Se naşte DAVID 
EMMANUEL (m. 1941), mate-
matician, membru de onoare al 
Academiei Române.

1868 - Se naşte THEODORE 
RICHARDS (m. 1928), chimist 
american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Chimie (1914).

1878 - Sfârşitul Războiului 
ruso - româno - turc [început la 
24 aprilie 1877], Războiul pentru 
Independenţa României.

1923 - Se naşte TIA PELTZ (m. 
1999), pictoriţă, graficiană.

1926 - Se naşte DOMINIC 
STANCA (m. 1976), poet, proza-
tor.

1929 - Se naşte RUDOLF 
LUDWIG MOSSBAUER (m. 2011), fi-
zician german, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1961)

1933 - Încetează din viaţă 
JOHN GALSWORTHY (n. 1867), 
scriitor englez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură.

1935 - Se naşte KENZABURO 
OE, scriitor japonez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru literatură 
(1994).  

1937 • Se naşte MIRCEA MICU 
(m. 2010), poet, prozator, autor 
de literatură pentru copii.

• Se naşte MARIN MORARU, 
actor de teatru şi film, pedagog.

1938 - Se naşte LUCIA 
MUREŞAN (m. 2010), actriţă de 
teatru şi film.

1943 - Se naşte, la Galaţi, 
TEODOR VIŞAN, pictor, mem-
bru al UAPR - Filiala Galaţi.

1944 - Încetează din viaţă 
JEAN GIRAUDOUX (n. 1882), scri-
itor francez.

1950 - Preşedintele SUA, 
Harry S. Truman, a aprobat pro-
ducerea, în SUA a Bombei cu hi-
drogen.

1953 - Se naşte OVIDIU LIPAN 
„ŢĂNDĂRICĂ”, muzician.  

1955 - Se naşte VIRGINIA 
RUZICI, tenismenă. A câştigat, 
în 1978, Turneul de la Roland 
Gaross.

1958 - A fost lansat primul sa-
telit artificial american „Explorer 
1”.

1974 - Încetează din viaţă 
SAMUEL GOLDWYN (n.1882), 
producător american de film, la-
ureat cu Premiul Oscar.

1987 - Încetează din viaţă 
NICOLAE VELEA (n. 1936), proza-
tor, laureat cu Premiul Academiei 
Române. A publicat şi literatură 
pentru copii.

1990 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU TATOS (n. 1937), 
regizor de film, laureat cu premii 
ACIN.

1993 - Încetează din viaţă 
I.V. SĂNDULESCU (n. 1919, la 
Iveşti, jud. Galaţi), om politic,  
vicepreşedinte al PNL, după 
1990.

2004 - Încetează din viaţă 
ION BARNEA (n. 1913), arheolog, 
istoric, membru de onoare al 
Academiei Române.

[
- Ce  aparat  trebuie să  

utilizez  ca  să  impresionez  
o  fată?

- Bancomatul.

[
Soţul  năduşit  călca  rufe.
- Nevastă, eşti  sigură că  asta  

e  cura  de  fier  pe  care  mi-a  
recomandat-o  medicul?

[
- Diogene, de ce stai cu mâna  

întinsă în  faţa unei statui?
- Ca să mă obişnuiesc cu refu-

zurile. 

Galaţi, 30 ianuarie 1888
Greva muncitorilor  
de la Atelierele Căilor Ferate

La data de 30 ianuarie 1888, s-a declanşat, la Galaţi, greva mun-
citorilor de la Atelierele Căilor Ferate împotriva condiţiilor grele 
de lucru şi a abuzurilor săvârşite de către  conducerea Atelierelor, 
încheiată cu satisfacerea integrală a revendicărilor greviştilor.

    V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 

30 ianuarie
Muzee

Muzeul de Artă 
Vizuală -  expoziţia picto-
rului Zamfir Dumitrescu. 
- Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriilor de Artă - 
expoziţie Violeta Volcu 
- „La cules de flori”. 
- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” (str. 
Domnească nr. 25) - 
temporar închis Muzeul 
„Casa Cuza Vodă” (str. 
Al. I. Cuza nr. 80) - expo-
ziţiile: „Ambient mon-
den românesc - A doua 
jumătate a secolului al 
XIX-lea - prima jumătate 
a secolului XX”, Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. 
Eroilor nr. 64 - fosta 
Farmacie Ţinc) - expozi-
ţiile: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul seco-
lului al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina ae-
rului”, „Filatelia româ-
nească între moder-
nitate şi contempora-
neitate”, „Medalistica 
românească între 
1839-1939”, „Oraşul Iaşi. 
Memoria monumente-
lor”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (co-
muna Iveşti) - expoziţia 
„Personalităţi iveşte-
ne”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (co-
muna Suhurlui) - expo-
ziţia „Ambient tradiţi-
onal românesc”. Casa 
Memorială „Costache 
Negri” (comuna 
Costache Negri) - tem-
porar închisă,  Muzeul 
Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii 
Creştine de la 
Dunărea de Jos (marţi 
- sâmbătă: 9.00 - 17.00). 
- Complexul 
Muzeal de Ştiinţe 
ale Naturii „Răsvan 

Angheluţă” - expoziţii-
le: „Dunărea, Dobrogea, 
Delta”, „Africa”. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot 
fi vizitate între orele 9,00 
- 17,00 (miercuri - dumi-
nică), iar Observatorul 
Astronomic este 
deschis între orele 
19,00 - 22,00 (marţi 
- sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizi-
tată de miercuri până du-
minică, între orele 9,00 şi 
17,00.

Biblioteci-

- Biblioteca „V.A. 
Urechia” - sâm-
bătă, închis, dumi-
nică, 8,00 - 13,00.  
- Biblioteca Franceză - 
sâmbătă-duminică, în-
chis.

Iasmina
StoianoviciAr
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ MICa PublICITaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Dănuţ PANAIT.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
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REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / reDaCţie tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 /PUbliCiTaTe tel.  0236/460719  / 
MiCa PUbliCiTaTe tel. 0372/363615 / DiFUzare tel. 0236/460395

 [  DireCTOr vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA

PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, Iasmina STOIANOVICI, Ruxandra PODLISNIC 
[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie / Ovidiu AMãLINEI, Corina DOBRE, Gabriel KOLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta ONOFREI, Florin RĂVDAN 
[ SPOrT / Marian CĂPĂŢîNĂ, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE   [ onlIne / Monica ZANET, Valentin CHIŢU  
 [ reDaCTorI ColaboraTorI / Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Marius ŢUCA

Cristina COCU  
Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Gabriela CREŢU  
Director general

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  
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România Sud‑Est 30 ‑ 31 ianuarieMeteo

Bucureşti
1o/4o

Litoral
2o/7o

Brăila
2o/5o

Galaţi
1o/5o

Braşov
-1o/6o

Soarele 
 răsare: 7:33 am
 apune: 5:09 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII 
DE îNCRUCIŞARE: 
Orizontal: PETEDEULEI, ATELE, 
MURE, NARA, SONOR, ALINAT, 
GIN, DAT, SALA, I, E, OCARINA, 
RARI, CEARA, ACIUA, D, EP, 
TRADUS, SAT, A, LATERALE.

FEMINA: 
Orizontal: TESATOARE, ILARA, 
TIPA, NEGATIE, IL, EVA, ARNICI, 
RELE, OAC, N, E, NEON, ORA, 
MI, PIONI, MICA, CLIMA, ALESE, 
ATEI, CA, IMORALA.

ARITMOGRIF: 
Soluţia: PĂLĂRIE DE PAIE.

FUGA VOCALELOR: Orizontal: H, O, 
T, S, STA, D, HRAPARETI, ACTOR, 
APARATORI, TACT, INERT, CAINI, 
NC, ALIAT, RS, TUC, S, BRAT, 
RAS, PAS, AC, ET, SALATA, IGLU, 
UCIGASI, ARATATA, EVITA, 
PLASATOR.

îNCRUCIŞARE: Orizontal: 
MECIAMICAL, INERTIE, RE, 
NEG, ECRANA, TRAC, ATU, 
T, EV, RUDARI, CAS, RETETA, 
LR, FASOLIT, AERE, TA, TE, R, 
USCARE, L, ARS, STERPE.

PEŞCHEŞ: Orizontal: CATAFALC, 
S, OMENOS, ATU, MUMII, ORAR, 
ELAN, ACORD, ME, ARCA, MO, 
OTI, AERE, M, RANIT, ATEU, A, 
ETAJ, EST, ROLA, AUREI, ERE, 
TRONC.

RECONSTITUIRE: Soluţia: CÂND 
SEACĂ LACUL, SE VEDE PEŞTELE; 
LA CAPĂT POCNEŞTE BICIUL.

COLŢUL AGRICULTORULUI: Orizontal: 
M, P, C, CUI, P, G, RAVASITE, 
TARARE, CARARE, BADARAN, 
AULA, ANUAR, SAPA, LEGIC, 
CLIPITA, PA, IN, VIE, CLU, S, 
TENORI, RA, ARAC, DONATA, 
SINA, ATA, RE, AMARNICI, UI.

2 1 3 7 4 6 5 9 8

9 4 7 8 5 3 2 6 1

6 8 5 1 2 9 4 3 7

7 9 2 3 6 1 8 4 5

8 5 6 4 7 2 9 1 3

4 3 1 9 8 5 6 7 2

1 6 8 5 9 7 3 2 4

3 2 4 6 1 8 7 5 9

5 7 9 2 3 4 1 8 6

2 8 9 1 5 6 4 3 7

3 4 5 2 9 7 8 6 1

6 1 7 4 8 3 2 5 9

4 3 2 7 6 1 9 8 5

5 7 6 8 3 9 1 2 4

1 9 8 5 4 2 3 7 6

7 2 4 6 1 8 5 9 3

8 5 3 9 7 4 6 1 2

9 6 1 3 2 5 7 4 8

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

31 ianuarie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:55 Discover România ‑ Salina Cacica
08:10 Universul credinţei (live)
09:30 Pro Patria (emis. info.)
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului (live)
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului (live)
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Tezaur folcloric
15:30 Descălecaţi în Carpaţi
16:00 Politică şi delicateţuri
17:00 Gala umorului
18:00 Lozul cel mare (div.) (live)
18:35 Observatori la Parlamentul 

European (emis. info.)
19:30 Zâmbeşte, mâine va fi mai bine 

(sau la fel) (div.)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Castele din cărţi de joc 

(SUA, f. dr.)
23:00 Garantat 100% (talk show)
23:50 Mad Men ‑ Nebunii de pe Madi‑

son Avenue (s. tv, sez. 4, ep. 7, 8) (r) 
01:30 Gala umorului (r)
02:20 Emigrantul (com., a‑n) (r)

08:00 Popasuri folclorice (r)
09:00 Ferma (emis. mag.)
09:55 Biatlon ‑ Campionatul Mondial 

pentru juniori şi tineret(live)
12:00 Cap compas (progr.turistic)
12:30 A doua emigrare
13:00 Natură şi aventură ‑ 

Vânătoare de mistreţi la Bârlad
13:25 Biatlon ‑ Campionatul Mondial 

pentru juniori şi tineret (live)
15:40 Cartea cea de toate zilele
15:45 5 minute de istorie
15:55 Handbal masculin ‑ Campiona‑

tul European din Polonia (live) * 
Finala mica. 

17:40 Jurnal de secol
17:50 5 minute de istorie
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:25 Handbal masculin ‑ Campiona‑

tul European din Polonia (live) * 
Finala

20:10 Osânda (rom., acţiune)
22:10 Fructe de pădure 

(rom., f. dr.)
23:50 Teatru (teatru TV) (r) ‑ 

Jocul de‑a vacanţa
02:05 Osânda (rom., acţiune) (r)

04:45 Cinema, mon amour (rom., doc.)
06:00 Salutare, doamnelor! ‑ 

Filmul (SUA, com.)
07:20 Trecutul (fra., f. dr.)
09:30 Lucas, spaima furnicilor 

(SUA, f. anim.)
11:00 Aceasta este lumea mea 

(SUA, f. dr.)
12:30 Premiile Globul de Aur 2016 

(versiunea editată) 
(SUA, reality show)

14:35 Darul lui Jonas 
(SUA, S.F., col., a‑n)

16:15 Hai să fim poliţişti! 
(SUA, acţ. com.)

18:00 RoboCop 
(SUA, SF acţ.)

20:00 Un etaj mai jos 
(rom.‑fra.‑sue., dr.)

21:35 22 Jump Street: 
O altă adresă de pomină 
(SUA, acţiune)

23:25 Warren Jeffs: Un profet poligam 
(SUA, f. dr.)

00:55 La ananghie (SUA, f. pol.)
02:25 Un caz de exorcizare 

(SUA, horror)

04:30 Lecţii de viaţă 
(s. tv) (r)

05:30 Primul sărut 
(SUA, com. rom.) (r)

07:00 Ştirile Pro TV
10:00 Ce spun românii 

(reality show) (r)
11:00 Ingredientele dragostei (engl., 

com.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV 

(emis. info.) 
Cu Diana Enache

13:05 Schimbul 
(SUA, com.) (r)

15:00 Mişcarea perfectă 
(SUA, com. rom.) (r)

17:00 Poliţist sub acoperire 
(SUA, com.)

19:00 Ştirile Pro TV 
(emis. info.) 
Cu: Oana Andoni 
*Sport *Vremea

20:30 3 zile de coşmar 
(SUA, thrill.)

23:00 Cel ales (rom., f. dr.)
01:30 3 zile de coşmar 

(SUA, thrill.) (r)
03:45 Poliţist sub acoperire 

(SUA, com.) (r)

07:30 Mondenii (sez. 12, ep. 6) (r)
08:15 Şcoala.tv (emis. info., sez. 2, ep. 

2) (r) Cu Vlad Ionescu
08:45 Casa: construcţie şi design
09:20 Teleshopping (promo)
10:00 Secrete de Stil
10:30 Playtech
11:00 Salvaţi iubirea (s. dr., ep. 2)
12:30 Epic Show (mag. de div.)
13:30 Mondenii 

(div., sez. 16, ep. 5) (r)
14:30 Mondenii 

(div., sez. 16, ep. 6) (r)
15:30 Coana Chiriţa (rom., com.)
17:30 Cronica cârcotaşilor (reality 

show) ‑ Retrospectivă
18:00 Focus (emis. info.)
19:15 Cireaşa de pe tort (gastro‑reali‑

ty, sez. 9, ep. 16)
20:15 Schimb de mame (reality show, 

sez. 16, ep. 10)
22:00 Trădaţi în dragoste (reality show, 

ep. 25)
23:00 Trădaţi în dragoste 

(reality show, ep. 26)
00:00 Coana Chiriţa 

(rom., com.) (r)
01:30 Schimb de mame (reality show, 

sez. 16, ep. 10) (r)

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

09:00 Trandafirul galben 
(rom., acţiune)

11:00 B.D. în acţiune  
(rom. 1970, com.)

13:00 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00 X Factor: 
Best Moments 
(emis. con.)

16:00 SuperBingo Metropolis (emis. 
con.) (live)

17:30 X Factor: 
Best Moments 
(emis. con.) 
Ultima parte

19:00 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00 Mr. Bean 
(engl., s. com.)

20:30 Oră de vârf II  
(SUA, acţ.com.)

22:30 Fortăreaţa 
(SUA, acţiune)

01:00 Oră de vârf II  
(SUA, acţ.com.)

02:45 B.D. în acţiune  
(rom. 1970, com.) (r)

08:45 Suflet călător 
(SUA, s. rom.) (r)

11:00 Teleshopping (promo)
11:15 Vedeta (SUA, f. dr.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Pasiune interzisă 

(SUA, s. tv, ep. 7)
15:00 Diamantul nopţii (sua‑mex., ser., 

ep. 8)
16:00 Spune‑mi că eşti a mea (mex., s. 

rom., ep. 14)
17:00 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 96)
17:30 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 97)
18:00 Suflet călător 

(SUA, s. rom., ep. 91)
19:00 Suflet călător 

(SUA, s. rom., ep. 92)
20:00 Palomino (SUA, f. romant.)
22:00 Vise de smarald 

(ven., ep. 66)
23:00 Inimă de ţigan 

(rom., ser., ep. 129)
00:30 Santa Diabla 

(SUA, s. poliţist, ep. 12)
01:30 Suflet călător 

(SUA, s. rom.) (r)
03:00 Acasă la români (div.)

05:15 Dragostepunctro (r)
06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D (r)
08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Pastila de râs ‑ Medicament fără 

efecte secundare (div.)
09:00 Dragostepunctro (reality show)
10:00 O mărit pe mama soacră! (div.)
11:30 Sport, dietă şi o vedetă 
12:00 Pastila de râs ‑ Medicament 

fără efecte secundare (div.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 Fetele lu’ dom’ Profesor 

(rom., s. com.)
14:45 Cursă infernală 

(SUA, thrill.) (r)
17:00 Asta‑i România! 

(emis. info.) (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Pistruiatul (rom., s. avent., a‑n) 

Partea I
22:00 Ochii din umbră 

(reality show) (r) Cu Ernest
23:30 Patimi mocnite (SUA, f. dr.)
01:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
02:45 Ochii din umbră 

(reality show) (r)

08:00 Doamne de poveste 
(rep., col., a‑n) (r)

09:00 La Măruţă (div.) (r)
11:00 La Bloc 

(s. com., ep. 463) (r)
11:30 La Bloc (s. com., ep. 464) (r)
12:00 La Bloc 

(s. com., ep. 465) (r)
12:30 La Bloc (s. com., ep. 466) (r)
13:00 Culoarea dragostei 

(SUA, dr.) (r)
15:00 Stă să plouă 

cu chiftele 
(SUA, f. anim.) (r)

16:30 La Bloc (s. com., ep. 467)
17:00 La Bloc (s. com., ep. 468)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 469)
18:00 La Bloc (s. com., ep. 470)
18:30 Nebuni de legat 

(SUA, com.)
20:30 Cartea junglei II 

(SUA, f. avent.fam.)
22:15 Bancomatul terorii 

(sua‑can., thrill.)
00:00 Asasini cibernetici: 

Vânătoarea 
(sua‑can., horror) (r)

02:00 Cine A.M. 
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Dacă ai 
cu ce, merge 
şi lauda... goală

* După ce vara trecu‑
tă s‑au mulţumit doar să 
îşi arunce cuvinte grele 
unul altuia, la 1 februarie 
2016 va avea loc prima 
înfăţişare la tribunal din‑
tre Mădălin Ionescu şi 
Dan Capatos. Realizatorul 
emisiunii WowBiz îi cere 
daune morale colegului 
de breaslă, dar rivalului 
de audienţă, de la Antena 
1. După ce s‑au şicanat de 
fiecare dată când au avut 
ocazia, principalul motiv 
fiind audienţele obţinute 
de cele două emisiuni‑
tabloid pe care aceştia 
le moderează, scandalul 
a luat amploare imediat 
după moartea Mărioarei 
Zăvoranu, în luna apri‑
lie a anului trecut. “Dacă 
un prezentator deghizat 
în infirmier o obligă pe 
Mărioara Zăvoranu să 
spună cu ultimele puteri 
dacă îi dă banii fiicei sale, 
cât îi dă, asta cum se nu‑
meşte? Acea filmare s‑a 
făcut cu acordul condu‑
cerii, care ştia în ce stare 
este Mărioara “, a acuzat 
Capatos modul în care 
Mădălin Ionescu a rea‑
lizat ultimul interviu cu 
Mărioara, declaraţie care 
acum îl va aduce în faţa 
instanţei. Eh, dacă aş fi 
antenist, m‑aş cam abţine 
de la comentarii de genul 
acesta, referitoare la etica 
profesională, dat fiind că 
acum ceva timp, un re‑
porter de la Acces Direct 
o făcea de râs în direct 
pe Ioana Tufaru, că avea 
jeg pe picioare. Iar cei de 
la Un Show Păcătos dez‑
brăcau cam orice vedetă 
care le călca pragul. Fie 
de secrete picante, fie de 
haine, ca să fie audienţa 
mare.

* Când ai cu ce să te 
lauzi, pozele nud sunt 
ok şi la 45 de ani. La 
urma urmei, asta e vârsta 
Mihaelei Rădulescu, care 
le‑a mai aruncat o pasti‑
lă de audienţă ziarelor şi 
televiziunilor de scandal, 
după ce iubitul ei, Felix, 
a postat pe internet o fo‑
tografie cu ea la piscină, 
goală puşcă. Dintre toa‑
te reacţiile, mi‑a plăcut a 
Denisei Nechifor, invitată 
la Agentul VIP. „Mie nu 
mi‑ar plăcea să mă dea 
iubitul în vileag aşa, dar, 
dacă ea e de acord, bra‑
vo ei. Are cu ce se lăuda, 
pentru vârsta pe care o 
are. E o femeie frumoasă”, 
a declarat Denisa în emisi‑
unea lui Cristi Brancu.

Vreme 
frumoasă

Acest weekend va fi liniştit. Încălzirea continuă, iar 
temperaturile de sâmbătă şi duminică vor fi destul 
de ridicate. Astăzi, se vor înregistra 5 grade Celsius, 
iar mâine 9 grade Celsius. Pe timpul nopţii de sâmbă‑
tă spre duminică, mercurul în termometre va coborî 
până la valoarea de 1 grad Celsius, iar în următoarea 

noapte se vor înregistra până la 2 grade Celsius. Sunt 
slabe şanse de precipitaţii. Vântul va bate cu o viteză 
de până la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 
nu va depăşi valoarea de 771 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea va oscila în jurul valorii de 95 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!
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de după perdea
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 4 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
25 - 30 ianuarie 2016

[ Căciulatul a promulgat legea care scoate ţigările de urechi 
din cluburi şi sedii de firmă. Din spaţiile publice, ca să mă exprim 
în litera legii. După publicarea în Monitorul Oficial vor trece 45 de 
zile şi nu va mai mirosi a fum acolo unde îi taie greaţa pe fumători. 
Am prieteni care beau tutun şi pe care îi tolerez în timpul beţiei, 
dar – cu riscul repetiţiei – nu mai pot să dialoghez cu şoferul de 
taxi care-mi răspunde cu jumătate de gură. Ailaltă e ocupată cu o 
bucată de chiştoc. A, dar vă deranjează că fumez, mă întreabă, şi 
mai trec secunde bune până când îi face vânt peste geam. Şi e uşor 
scandalizat de solicitarea clientului. Dar dacă intru cu bocancii 
murdari de noroi, are grijă să-mi atragă atenţia că nu-i bine să re-
pet gestul. Să fim egali, se poate spune, dar egalitatea să fie simţită 
numai de unii dintre noi! 

 [ Un senator UNPR propune ca pe buletinele de vot să apară 
şi fotografiile infrac... pardon, candidaţilor. „Lista de candidaţi pre-
zentată electoratului sub forma unei simple înşiruiri de nume nu 
permite alegătorului o identificare clară a persoanelor, lăsând loc 
confuziilor. O fotografie standard, tip buletin sau carte de iden-
titate, va ajuta, pe lângă nume, prenume şi formaţiune politică, 
la o mai bună individualizare a candidaţilor”, consideră numitul 
Constantin Popa. Permiteţi-mi să bombănesc pe puncte:

 1. E musai ca în cabina de vot să existe şi cel puţin un pix sau 
o cariocă. Mustăţile şi perciunii n-ar lipsi de pe fotografiile împri-
cinaţilor... Sau semnele de operaţie, cum executam pe vremuri în 
moalele manualului de istorie.

 2. Îmi pare rău că Lenuţa nu mai poate candida. Dar se poate 
cu Olguţa şi Alinuţa, adică vom intra cătrăniţi după perdea şi ne 
vom putea ridica moralul. A nu se înţelege că derapez, nu sunt 
misogin şi nici n-o ard cu sexismele. Dar nu le-am obligat eu să 
candideze, bre.

 3. Păcat de candidaţii nevăzători... Nu se vor putea bucura ca 
toată lumea de figurile vesele şi triste care ne doresc binele o dată 
la patru ani.

Dar de suflet, 
pentru minte
Biblioteca-
mamă - 
„Urechia” 
donează 
din nou sute 
de volume 
peste Prut

Un transport de car-
te donată  de Biblioteca 
“V. A. Urechia” filialelor 
sale de peste Prut, din 
oraşul Cahul, respectiv 
din comuna Giurgiuleşti, 
raionul Cahul, Republica 
Moldova, a ajuns ieri, 29 
ianuarie, în mâinile bi-
bliotecarelor din filialele 
deschise acolo în ultimii 
ani de biblioteca-mamă 
gălăţeană. Astfel, mana-
gerul bibliotecii gălăţene, 
prof. Zanfir Ilie, a însoţit 
cele 500 de volume care 
vor fi donate la Cahul şi 
alte 250 de volume pen-
tru Giurgiuleşti, unde au 
mai fost făcute alte dona-
ţii de carte românească şi 
în trecut.

Reamintim că Biblio-
teca Judeţeană “V. A. 
Urechia” a ajuns deja la 
un număr de cinci filiale 
şi peste graniţele ţării, re-
spectiv în Ucraina – în ora-
şele Reni şi Ismail, zone 
locuite de foarte mulţi 
români, şi în Republica 
Moldova, la Chişinău, 
Cahul şi Giurgiuleşti.

Victor Cilincă

În patrimoniul Muzeului de 
Istorie „Paul Păltănea” Galaţi 
se găseşte un obiect rar, da-

tând din perioada începutului de 
secol XX. Este vorba despre o carte 
poştală de colecţie, ale cărei ilus-
traţii ne ajută să recompunem o 
parte din atmosfera acelei epoci. 
În perioada Marii Uniri din 1918, 
figura domnitorului Alexandru 
Iona Cuza, artizanul Micii Uniri din 
1859, revenise în atenţia românilor 
ca un simbol al unităţii naţionale. 
Această „redescoperire“, după mai 
mult de jumătate de secol, a avut 
ecou atât în publicistica şi presa 
contemporană, cât şi în emisiunile 
filatelice ale vremii.

„Personalitatea lui Al. I. Cuza a 
trecut şi dincolo de moarte: Iorga 
spunea, în cadrul unui discurs ţi-
nut cu ocazia zilei de 24 ianuarie 
1920,  că „[...] a fost un om vred-
nic de legenda sa şi că în jurul 
său s-a creat o legendă vrednică 
de dânsul“. Marele istoric făcea 
astfel o paralelă între personali-
tatea lui Cuza şi dorinţa români-
lor pentru unirea realizată în tim-
pul lui Ferdinand I Întregitorul“, a 
explicat prof. Cristian Căldăraru, 

directorul Muzeului de Istorie 
Galaţi.

Cartea poştală la care ne refe-
rim îi reprezintă pe cei doi fii ai 
domnitorului. Chiar din timpul 
domniei lui Al. I. Cuza era cu-
noscut, mai ales în cercurile din 
înalta societate, faptul că domni-
torul avea doi copii, în urma unei 
legături cu Maria Obrenovici, vii-
toare regină a Serbiei. Pe primul 
copil l-a chemat Alexandru, însă 
era dezmierdat Saşa. El s-a năs-
cut în 1862, după unii istorici, sau 
în 1864, după alţi cercetători. 

O decizie dificilă

În lucrarea „Povestea unui 
castel blestemat - Ruginoasa“, 
Theodor Râşcanu povesteşte pe 
larg acest episod delicat din viaţa 
familiei Cuza. „Abia prin septem-
brie el putu veni la Ruginoasa. 
[...] Venise ca s-o convingă pe 
soţia sa - după ce prin scrisori 
nu izbutise - să consimtă a creş-
te de suflet un băieţel «orfan», 
pe care îl găsise, la întoarcerea 
de la Constantinopol, cu prilejul 
acţiunii de salvare a sinistraţilor 
din Bucureşti, în urma marilor 
inundaţii pricinuite de revăr-
sarea Dâmboviţei. Alexandru 
Vodă adusese băieţelul în palat 
şi îi scrisese Elenei Doamna, la 
Ruginoasa, că micuţul rămăsese 
orfan în urma înecării părinţilor 
săi... şi că nu se îndura să-l aban-
doneze. Îi mai scrisese că nu se 
îndoia că ea, care îngrijea de co-
piii orfani, va consimţi să-l ia şi pe 
acesta sub ocrotirea sa maternă.

Elena Doamna cunoştea po-
vestea cu «orfanul» găsit la inun-
daţie. Ea ştia că acel «orfan» era 
fructul dragostei soţului ei cu 
Maria Obrenovici. [...] nu putea 
să se preteze la atâta neruşina-
re, nici la această umilinţă. Ştia 
că era copilul Mariei Obrenovici, 
femeia fatală care îi otrăvise viaţa 
conjugală. Ce avea să zică opinia 
publică atunci când va afla că 
domnitorul ţine şi creşte în Palat 
un copil natural al său şi al Mariei 
Obrenovici şi că ea, soţia lui le-
gitimă, acceptă această ridicolă 
situaţie?“. În ciuda acestor ezitări, 
Saşa a fost înfiat de către d-na 
Elena, după o serie de frământări. 
Ştia al cui este copilul şi a oscilat 
între a divorţa şi a rămâne lângă 
Cuza, care începuse să adopte o 
serie de reforme ca au condus la 
apariţia României moderne.

Moştenirea risipită

„În final, a considerat că acest 
copil nu are nicio vină şi l-a adop-
tat, nedându-i satisfacţie celei 
care îşi imagina că ar putea deve-
ni a doua soţie a lui Cuza. Miza era 
totuşi un pic mai mare. Chiar din 
timpul domniei sale, Cuza hotă-
râse ca domnia sa să fie ereditară, 
iar tronul să-i rămână lui Saşa. Cel 
de-al doilea copil, Dimitrie, care 
a apărut în urma aceleiaşi legă-
turi, a fost adoptat, de asemenea. 
Ambii au avut însă destine tra-
gice, astfel încât moştenirea pe 
care o primiseră prin testamentul 
lăsat de Cuza nu a mai avut finali-
tate“, a adăugat prof. Căldăraru.

Cei „doi frumoşi prinţi„

Cartea poştală care „spune“ 
această poveste a fost trimisă 
de la Iaşi, de către C.D. Ionescu, 
directorului Şcolii de Băieţi nr. 
6 din Galaţi, Paul Paşa. Pe verso 
stă scris următorul text, apar-
ţinându-i expeditorului: „Îţi 
trimit chipul frumoşilor noştri 
Prinţişori Români poate le gă-
seşti un locuşor în Cancelarie să 
mai ştie lumea că am avut şi noi 
doi frumoşi prinţi“. Cartea poş-
tală s-a aflat în colecţia Muzeului 
Şcolar din Galaţi, inaugurat de 
Paul şi Ecaterina Paşa în cadrul 
şcolii. 

„Pe 24 ianuarie 1939, când a 
fost înfiinţat Muzeul de Istorie 
Galaţi, soţii Paşa au donat între-
gul inventar de la Muzeul Şcolar, 
înfiinţat în 1913, noului muzeu. 
De menţionat este faptul că cele 
peste 5.000 de bunuri de patri-
moniu adunate de către soţii 
Paşa au stat la baza înfiinţării 
primului muzeu de istorie din 
Galaţi, deschis în clădirea resta-
urată şi refăcută a familiei Cuza, 
imobil cunoscut şi sub numele 
de Vila Cuza“, a concluzionat 
prof. Căldăraru.

Gălăţenii care doresc să vadă 
această carte poştală pot veni la 
Casa Cuza, de pe 11 februarie, 
unde obiectul va fi inclus într-o 
mini-colecţie, cu ocazia împli-
nirii a 150 de ani din momentul 
în care domnitorul Micii Uniri a 
fost silit să abdice.

Remus Basalic

O carte poştală 
de poveste, la Muzeul 

de Istorie Galaţi
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Memoria plitei 
şi plita memoriei 

noastre (I)

Discipolul şi prietenul meu înverşunat, dregător Ion Emil 
Batog, încearcă să mă convingă despre pericolul care ne 

paşte când mâncăm ceva, însă nu cunoaştem calitatea/caracte-
ristica vibraţiilor generate/declanşate în urma consumării acelui 
aliment. Şi începe să-mi dea exemple cu nemiluita, lăsându-mă 
să concluzionez că dumnealui a mâncat de toate, adică a testat 
înălţimea şi adâncimea vibraţiilor determinate de fiecare produs în 
parte. Dar nu aşa, la întâmplare, ci măsurând şi calculând fineţea 
şi grosolănia acestora etapă cu etapă, analizându-le culoarea şi 
frecvenţa, malignitatea şi benignitatea, potenţialul distrugător sau 
lecuitor, rolul şi influenţa asupra sănătăţii de la gât în jos şi de la 
gât în sus. Eforturile folosite în acest demers au fost deosebite, 
ani şi ani, însă şi rezultatele s-au dovedit a fi pe măsură. Mai 
ales că această muncă titanică s-a desfăşurat pe coordonatele şi 
pe structura unui program de-o rigoare absolută, mai abitir de-
cât în laboratorul în care s-au creat şi se creează monştri de tip 
Frankenstein. Şi-l cred! Şi-l cultiv! Şi-l respect! Şi-l aplaud pe ma-
rele dregător! Pentru a obţine astfel de rezultate, omul şi-a pro-
pus şi îndeplinit par/cursuri teoretice şi practice fără precedent pe 
toate scările şi ierarhiile evoluţiei omeneşti. În viziunea sa, aceste 
vibraţii fizice şi spirituale încep încă din momentul în care îţi pui 
în gând un anumit produs alimentar, pe care vrei să-l cumperi, 
să-l găteşti şi să-l devorezi. Într-un fel se comportă trepidaţiile/
înfiorările (numeric şi calitativ) la nivel metabolic, dar şi la nivel 
cerebral, când te gândeşti la ouă, şi alt fel de freamăte îţi haşu-
rează şi-ţi inundă constituţia chimică şi temperamentală când te 
gândeşti la urzici. Nicio asemănare nu există între foşnirile simţite 
când te duci cu gândul să cumperi şi să haleşti ceafă de porc, şi 
mişcările/răscolirile simţite când visezi, cumperi şi mănânci femur 
de păsărică ne/stresată. N-ai cum să ţi se cutremure lingurica şi 
sinapsele responsabile cu apetitul când mănânci fasole simplă tot 
la fel ca atunci când mănânci fasole complicată cu ciolan afumat. 
Una-i să simţi că te fisurezi superficial, mâncând borş cu baraboi, 
şi alta-i să crapi în profunzime, mâncând pizza. Câtă fineţe au vi-
braţiile în ochii unui sărac mâncător de măcriş, şi câtă grosolănie 
citeşti în ochii unui măgădău devorator de muşchi ţigănesc, de 
pildă! Când o divă bea şampanie cu paiul, alt fel de sunet şi ră-
sunet pluteşte în aer şi în starea-i de sănătate decât când o mala/
divă soarbe molan cu furtunul! Nu?

 Iată, îi propun dregătorului meu prieten să studiem pe loc, 
pe viu, la faţa locului şi la locul feţei, toate aspectele legate de 
activitatea sa empirică în acest sens! E de acord, mai ales să 
plita memoriei şi memoria plitei sunt pline cu ciuperci, turte, 
peşte, brânză-n mămăligă...ehei, stai să vezi!

D
Iv

In
A

TrAgEDIA

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

N
Ec

P
lu

s

UltrA

 Întinde arcul, domnule destins...
 (eşti scumpa mea încredere-n salvare)...
 sunt inutil, naiv sperietor
 lângă divina mea sperietoare!
  
 Nu am cerut (nicicând) nimic în plus...
 doar te-am rugat de pace şi iubire,
 dar nu te-ai îndurat să mă asculţi...
 şi sufletul mereu să mi se mire!
  
 Oare nici tu n-ai vreme de frumos?
 nici tu n-ai timp de pâine şi de sare?...
 sufletul meu de cârpă nu mai vrea
 să strige –  în zadar –  „noli turbare”!
  
 Ce rost mai am când râsu-plânsu-i fals
 şi când menirea mea se risipeşte
 sub semnul trist al sfântului neant,
 perfect, net/temător, ne/pământeşte!
  
 Te rog frumos...[acum şi negreşit...
 (ochiul tău nalt nu poate să te mintă)]...
 destinde arcul, domnule distins...
 nu mai rezist să fiu (zadarnic) ţintă!
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Spovedanie 
şi rugăciune

(psalmul X - către destinsul meu distins)

Carte poştală din colecţia Muzeului de Istorie „Paul Păltănea” 

Elena Cuza

Talon concurs
calendar 
2016
Nume

............................................................
Prenume

............................................................
Adresa

............................................................
Telefon

............................................................
Serie și număr CI/BI

.............................................................

.............................................................
Întrebarea săptămânii

Răspuns

Numai în chioşcurile  
de difuzare  
a presei Viaţa liberă.

Extragere 

5
februarie

În ce an s-a născut
Camil Ressu?

În ce an s-a născut actorul 
şi regizorul Constantin 
Radovici?

Răspuns

VLCampanie
Comori 

de patrimoniu
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